
NO. 1 VOL. LXXXXII, 1994 SAUSIS ĮANUARY

PREZIDENTO PARAŠTE

tie skaito pranešimus, atskirai renkasi Sausio

iq Lietuva 
iekam neva-

n SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Sausio L 
buvo vieninga 
lia skaldyti tos šventos ir ne
dažnai šiame amžiuje pasi
taikančios Lietuvos vienybės 
atgaline data.

ŠIA 99-tos MOTERŲ KUOPOS POBŪVIS 
SLA NAMUOSE, NEW YORK E

Žengiame Naujųjų 1994 Melų 
keliu. Ką vienas kitam linkėjome 
Sausio pirmąją dieną, Tebūnie 
Valia išsipildyti. Nuoširdūs 
žodžiai visados eina tiesos keliu!

Iš širdies gilumos sveikinu 
SLA narius, linkėdamas 

metų, kad 
padaryti

Moterą kuopos tradicinis pobūvis Kalėdą švenčią proga. Dėl gero 
susisiekimo, ši rietą kiekvienais metais sutraukia grąžą buri svečią. 
Pobūvi atidarė kuopos pirmininkė Liucija Paknienė. pasveikindama 
susirinkusius Šv. Kalėdą ir artėjančią Naująją Metą proga.

SLA Generalinė sekretore Genovaitė Meiliūnienė pasveikino savo ir 
ŠIA Pildomosios Tarybos vardu pobūvio dalyvius ir palinkėjo šiai New 
York o kuopai ir toliau lesti savo gražią veiklą.

1993 m. gruodžio mėn 19 d., sekmadieni. New York'o centre 
esančiuose SLA namuose, gražiai įrengtoje salėje. įvyko ŠIA 99-tos

visus 3 LA narius, 
gražią, sveiką \ 
išsipildytą mūsą 
asmeniniai nutarimai. Dvasinės 
ir fizinės stiprybės kelią tegu 
puošia n a uj i s urna n y ’ m a i,
užsimojimai, tegu kiekvienas 
naujas rytas būna gražesnis, 
negu vakar dienos. Aktyvi veikla 
gal sutrumpina dieną, bet 
prailgina metus.

Teišsipildo Nauju Metu 
nutarimas-rezoliucija-kiekvienam 
surasti naują SLA narį.

Sausio Tryliktoji Lietuvos 
Gynėją Diena. Tą dieną visa 
tauta, lyg sekdama Baltijos kelią, 
pasiryžo ginti 1990 metais kovo 
11 dieną atstatytą Lietuvos 
Nepriklausomybe. Visą Lietuvą 
apjungė Pilėną, Žalgirio. Lietuvos 
Nepriklausomybės savanoriu, 
partizaną dvasia. Žuvusieji 
didvyriai-didvyrės įpareigoja mus 
dirbti. veikti. kad Lietuvai 
įsijungus i Vakaru pasauli, 
ž m o n i ą gyve n i m a s g e re t ą. 
klestėtą!

J ūsą D r. Vytautas Dargis

WK*®*1*Be ’

LIETUVA 109UU3

Justino MARCINKEVIČIAUS
žodis Katedros aikštėje, atsisveikinant su žuvusiaisiais 1991 m. sausio 16 d

pasaulyje. Žmoniškumo, jeigu jis dar visiškai nesutryptas. Tegu žino Nepriklauso

mybės priešai, kad savo tikėjime ir kovoje mes dar labiau sutvirtėjome, nes mūsų 
žuvusieji niekada neapleidžia mūsų, jie pasilieka kartu su mumis, jie paremia ne 
tik mus, jie paręmia laisvę, teisingumą, demokratiją, visuotinius tiesos ir humaniz
mo principus. Sakau, kokie mes stiprūs, kai mano ranka tavo rankoje, o tavo ranka 
- jo rankoje, šitoje visą Lietuvą apkabinusioje rankų grandinėje amžinai jausime ir 

jų, žuvusiųjų, rankas, jie stovės kartu su mumis, kaip tą sausio 13-osios naktį, prieš 
tankus ir automatus, prieš tamsą ir smurtą prieš begėdišką melą ir šmeižtą. 

*
Mūsų Nepriklausomybės augalas gausiai palaistytas šventu jos gynėju krauju. 
Amžinam gyvenimui ant Lietuvos patekėjo jų širdys. Gyvensime ir kovosime jų 
Šviesoje.

mybes aukos. Pasaulis mato - pasiekta smurto ir žiaurumo viršūnė: nužudyti, tankų * • 
vikšrais sutraiškyti beginkliai žmonės, kurie niekam negrasino, niekam nekėlė jokio 
pavojaus. Savo rankomis jie laikė apglėbę ne svetimą, ne užgrobtą, o SAVO žemę, 
jų akys buvo pakeltos j SAVO dangų, o į automatų šūvius jie atsakė skanduodami: 
Ue-tu-va! Jie ir krito su šiuo žodžiu lūpose, nunešdami jį prie Dievo kojų. Nedidelė 
Lietuva šiomis dienomis tapo vėl didelė. Ją iškėlė ir išaukštino žuvusių didvyrišku
mas, dvasios tvirtybė, laisvės meilė. O Lietuva iškelia ir išaukština savo gynėjus,

J

i

h «&■ -.

•M

■ p 
. t



' 1 fe 'fefe5^

2 1994 METAI, SAUSIS JANUARY 92 METŲ SUKAKTIS SENIAUSIAS PASAULYJE LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS- "IEVYNE"

Tcvutw ORGAN of 
Lithuanian Alliance of America 

(ISSN 0040-4071)

THE OLDEST EXISTING UTĮ IU AN I AN NEWSPAPER WORLD-WIDE

Published monthly except July and August 
307 West 30th St, New York, N.Y. 10001 

Tel. (212) 563-2210

REDAKTORIUS VYTAUTAS KASNIUNAS
EDITOR
GENEVIEVE MEILIŪNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates: 
In the United States.................. $4.00
To Foreign Countries............... $5-00

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post Office at 
New York, N.Y., under the Act of March 8, 1878.

"TĖVYNĖ" EDITOR FAX: 219-874-4349
i

NUO SEIMO
VYTAUTAS KASNIUNAS

SLA Centras: Živilė Jurienė, Genovaitė Meiliūnienė, Ona Osmolskienė. 
Stovi: Liucija Alinskienė, Helen Brazauskienė.

IKI SEIMO

"Tėvynė"-seniausias pasaulyje lietuvių laikraštis mini 92 metų 
sukaktį. Laikraščio vardas, lyg aukso raidėmis parašytas, turinyje 
išlaikė aukso vidurį. Garsiausiais varpais skambino apie 
susivienijmą, kuopų veiklą, narių gyvenimą. Po to sekė, lyg 
tautinėmis kanklėmis sklindą lietuvybės garsai, ir įkandin, lyg 
plačia upės srove išsiliejusi-mūsų tėvynė Lietuva.

*****

Kadaise vykusią gyvą SLA kuopų veiklą (reikia džiaugtis, kad dar 
yra daug veiklių kuopų) šiandie dalinai pakeitė paskirtį narių 
veikla, plačiai išsisakojusi įvairiose organizacijose. Kokia 
organizaciją beminėtum, ten vis rasi Susivienijimo narį: 
visuomenininkų, politikų, kultūrininkų, žurnalistų, rašytojų, 
diplomatų tarpe.

*****

SLA šiais metais mini 108 metų sukakti ir yra pasaulyje seniausia 
lietuvių organizacija. Lietuvybės dirvonuose atlikti milžiniškos 
vertės darbai. Pažymėtini įvairūs fondai, surinką ir paskyreL 
milijonus dolerių. Pagerbiant Susivienijimo įkūrėjus, mums 
patiems išgyvenusiems lietuvybės klestėjimą, labai svarbu, lyg 
priesaika^ atliekant, įrašyti į organizaciją naujus narius. 
Pradėkime nuo savo šeimos, kalbinkime draugus, kaimynus, 
giminaičius.

SLA 99-tos MOTERŲ KUOPOS POBŪVIS 
SLA NAMUOSE, NEW YORK E

SVEIKINIMAI
AM UJU METU

LINKĖJIMAI
Sveiki brangūs broliai ir mylimosios sesės! . .
Sklinda žodžiai iš pilies bokšto,
Kur Lietuvių Susivienijimo vėliava plevėsuoja,
Kur skamba varpų dūžiai!
Senuosius metus palydėjus, Naujuosius sutinkant. . .
Sniego snaigėmis krenta laimės linkėjimai!

Ilgų metų pranašystės, širdingi žodžiai: 
Daug sveikatos, stiprybės, šaltiniai jėgos, 
Kad keliautumėte sidabru nuklotais keliais, 
Deimantais apšviestais batais . . .

Brolybės, meilės ir vienybės,
Kad ranka rankomis susikabinę,
Broliai, seserys—visi—visos—
Eitume Susivienijimo keliu didžiuoju . . .
Gyvuok ir Tu, Mižine—
Lietuvių Susivienijimo, mielasis nary ir sesę nare, 
mus visus po savo galingais sparnais apgaubęs, 
lietuviškos meilės širdimi!

O. Osmolskienė, J. Vilgalienė, Dr. A. Didžiulienė,
J. Vilgalis, L. Alinskienė, Dr. S. Dimienė,
A. Slaknienė ir E. Siaknys. Nuotrauka G. Meiliūnienės

Dgų metų buityje, išvaikščiojai Susivienijime—
Lietuvių brolių ir seserų vadove—
Visais Siaurės Amerikos ir Kanados keliais,
Burei krūvon savo tėvynainius,
Visų tikybų, žanavykus. . . visokių pasaulėžiūrų mintytojus,
Žemaičius, aukštaičius, dzūkus, kapsus.
Kad mokyklas, prieglaudas, bažnyčias statytų,
Švietimą, mokslą, kultūrą skleistų,
Knygas, laikraščius leistų ir skaitytų,
Tarpusavyje gražiai sugyvendami,
Viens kitam padėdami, užtardami—
Tikrą vienybę įgyvendintų,
0 širdyse meilės liepsnotų!
Ir metai po metų dygo Susivienijimo kuopos,
Kaip grybai po lietaus,
Kur tik didesnis būrys lietuvių gyveno.
Todėl sveikindami Tave, mielasis Susivienijime,
Linkėjimus širdies jausmąis išsakome,
Perduodami juos visoms sesėms, visiems broliams—
Nūn pirmyn j darbą didj,
Kaip mūsų senoliai darė —
Į narystę traukė draugus, bičiulius,
Gimines, vaikus, vaikaičius—
Kad Susivienijimas antro šimtmečio metuose, 
Ledų kalnus pralaužęs—didžios upės srove išsilietų.



"TĖVYNĖ" THE OLDEST EXISTING LITHUANIAN NEWSPAPER WORLD-WIDE

SS■ ■ r.-.■

P

K -f f .

f Vr. 1 '
į“

-

, B^tpvollkos Prezidentas A. Smetona ir prof. Remeris Lietuvos rašytoju ir teat
ralų tarpe. Sėdi i| kairės: V. Mykolams-Putinas, S. Čiurlionienė, kun. Ad. Ja kitas. A.

“•J"®'’*' °- Hyptaifė, L Gira. Stovi ii kairės: J. GralJlūnas, A. Sidab- 
nK'nP»,dK«kn? A"9,,<ka$- s- pllka> I. Kossu-Aleksandravlčlus, nežino-

' ,B' ’ £ ,n<,ura' A- '• TamoiaHis, S. Santvaras, A. Mlikinis, A.
Rlmydis, K. Binkis, nežinomas, H. Kažinskas, v. Alantas, nežinoma. Jį

KARDAS

Sausio 9 d. Lietuvoje buvo 
minima ir spauda plačiai 
rašė apie pirmojo Lietuvos 
prezidento Antano Smetonos 
tragišką mirtį, įvykusią prieš 
50 metą (1874-1944) 
Clevelande

Gerb. V. K. Račkauskas
1961 m. spalio 16 d.

Tikiu nustebsi gavęs iš manęs šį 
laišką. Mes artimai bendraujame su 
Alfonsu Braziuliu, kuris man rodė 
paties jam rašytus du laiškus, ku
riuose buvo paminėta apie mane, ir 
kartu klausiama kai kurią žinią „iš 
pirmą šaltinių“, o tas šaltinis galiu 
būti tik aš.

Pradėsiu nuo savęs. „Dirvą“ 
perdaviau naujiems ateiviams. Pir
miausia, 1948 metais perdaviau 
Vincui Rasteniui, nes jiems naujai 
atvykusioms, spaudos jau labiau 
reikėjo negu mums, seniems išei
viams. Netrukus betgi „Dirvą“ pra
dėjo leisti „Vilties“ bendrovė. Re
daktorius dabar yra Balys Gaidžiu-

APIE A. SMETONOS MIRTĮ

Clevelandą jų šeima pasirinko 
gyventi ir tokia buvo lemtis, kad jis 
čia sutiktų mirtį. Kai 1940 metų 
gruodžio mėnesį jų šeima atvyko iš 
Brazilijos į USA, čia buvo sunkesni 
laikai. Laikinai juos priglaudė Juozas 
Bačiūnas. Jie paskui bandė apsigy
venti Chicagoje. Bet ten ir 1941 
metais jų sūnus Julius Smetona ne
galėjo gauti darbo, ir mes sudarėm 
progą pasikviesti jį į Clevelandą. Čia 
gavo darbą dirbtuvėje, todėl 1942 
metais persikėlė čia visa jų šeima ir 
kartu senasis A. Smetona. Julius 
turėjo rūpintis savo šeimos išlaikymu 
ir darbu. A. Smetona gavo pragyve
nimui nedidelę sumą iš Amerikoje 
buvusių užšaldytų sumų (dabar mažą 
sumą duoda iš tų pinigų velionies 
našlei, kuri dar gyva ir prie sūnaus 
prisiglaudusi gyvena). Galiu pridėti, 
kad Julius Smetona, išėjęs visą rei
kalingą teisių mokslą, tapo advokatu 
ir verčiasi ta profesija.

Antanas Smetona sutiko tragišką 
mirtį 1944 metų sausio 9 d. savo 
bute gaisro metu. Smulkiai apie tai 
papasakosiu, ir tik taip, kaip buvo, 
nes mes su ta šeima palaikėme arti
mus santykius ir netoli vieni nuo 
kitų gyvenom, aš viską žinau iki 
smulkmenų.

Tą sekmadienį, sausio 9-ąjpas 
mus bute buvo suvažiavę veikėjai: iš 
Chicagos — Olis, iš New Yorko — 
Tysliava, dr. Vencius ir kiti. Mes 
rengėme New Yorke vasario 4-5 
dienomis (1944) lietuvių seimą. Pas 
mus buvo atvykę seimo rengimo 
komisijos nariai aptarti dienotvarkę 
ir kitas smulkmenas suderinti. Po 
pietų į posėdį rengėsi atvykti ir A. 
Smetona. Jis tomis dienomis turėjo 
slogą, taigi tą rytą nesiskubino keltis, 
norėjo ilgiau pailsėti, kad geriau 
jaustųsi, vėliau dalyvaudamas su 
mumis posėdyje.

Mūsų komisijai pradėjus kalbėtis 
apie seimo reikalus, apie 9.15 vai. 
ryto Julius Smetona paskambino 
mums telefonu iš savo kaimyno 
namų, kad jų name kilo gaisras, kad 
šeima spėjo iš buto išeiti, tik jo 
tėvas, kuris dar gulėjo trečiame 
aukšte, kol susigraibė kiek apsireng
ti, dūmams užpildžius visą namą, 
lipant laiptais iš trečio aukšto žemyn, 
nepataikė į tas duris, kurios veda į 
laiptus žemyn iš antro aukšto į gat
vę, pasuko per duris greta laiptų į 
virtuvę antrame aukšte, ir tik pavė
luotai ugniagesiai jį virtuvėje surado 
nugriuvusį ant grindų.

Julius man telefonu pasakė, kad 
tėvas išvežtas ambuliansu (greitosios 
pagalbos mašina — red.) į ligoninę, 
bet vargu ar bus gyvas. Ir tikrai, 
ligoninėje nepajėgė atgaivinti.

Kai tik Julius pasakė man tą 
liūdną žinią, aš tuoj paskelbiau susi
rinkusiai komisijai, mes tuoj sėdome 
į automobilius ir važiavome į Smeto
nų butą.

Namas Klyvlende, kuriam užsidegus, 
1943 m. sausio 9 d. žuvo buv. Lietu
vos Prezidentas Antanas Smetona.

Prašau atkreipti dėmesį į kai 
kurias smulkmenas. Tai buvo vidur
žiemis ir ypač šaltas oras. Tą rytą 
abi tame name gyvenusios šeimos 
smarkiąi pasikūreno krosnis. Kros
nys buvo geležinės, ir tuoj nuo ang
lies paraudonavo. Rūsyje pradėjo 
svilti arti krosnių buvusios medinės 
dėžės (tai gyventojų apsileidimas 
nesusitvarkyti rūsyje), ir prisipildė 
rūsys dūmų. Dūmai pradėjo kilti tarp 
medinių sienų plyšiais į viršų.

Visi pajutę gaisro pavojų tuoj 
ėmė skubiai vesti laukan vaikus, per 
priešakines duris laiptais žemyn į 
gatvę. Pati Smetonienė, pravėrusi 
duris į trečią aukštą, sušuko A. Sme
tonai: „Tėvai, skubėk laukan, namas 
dega!“ — ir išėjo į gatvę (...). Jo 
Julius ieškojo, bet dūmais užpildyto
se kambariuose nepajėgė surasti, 
nežinodamas kur tėvas. Ugniagesiai 
jį pavėluotai užtiko, kailiniais apsi
gaubusį galvą, užtroškusį.

Vietos amerikoniški reporteriai 
sužinoję iš ugniagesių, kad velionis 
rastas kailiniais apsigaubęs gulįs ant 
grindų, paleido kvailą gandą, kad jis 
dar bėgęs į trečią aukštą gelbėti savo 
kailinius, ir todėl nespėjęs išbėgti į 
gatvę... Tą pakartojo ir nedraugiški 
mūsų laikraščiai. Bet buvo taip, kaip 
sakiau: kai pūti Smetonienė pašaukė 
jį iš trečio aukšto keltis ir gelbėtis, 
jis, žinodamas, kad oras šaltas, ten 
pat apsirengė kiek galėjo šilčiau, 
pasigriebdamas tuos kailinius.

Laidotuvės buvo 13 sausio.
Su gerais linkėjimais

KAZYS S. KARPIUS

PREZIDENTO A. 
SMETONOS VILOJE 
VKP-KOMUNISTl] 

AGENTĖ.

(Faxu iš Lietuvos)

"Tėvynės" bendradarbis 
atsiuntė iš Lietuvos "Kardo" 
žurnale tilpusį rašinį apie 
Prezidento A. Smetonos vilos 
ekonomę-šeimininkę, kuri buvo 
komunistė. Prezidentas gyveno 
labai kukliai.

Beveik kiekvieną vasarą ilges
niam ar trumpesniam laikui į Palan
gą atvažiuodavo Respublikos Prezi
dentas Antanas Smetona su šeima. 
Savo vilos jis neturėjo. Nuomodavo 
iš dvarininkaitės Tiškevičiūtės (Tiš- 
kevič) nedidelį pastatą Mickevičiaus 
ir Birutės gatvių kampe. Jis neturėjo

1994 JANUARY-SAUSIS < 
ir personalinio paplūdimio. Vyrų 
pliaže buvo pastatyta nedidelė būde
lė, kurioje A. Smetona prieš ir po 
maudymosi persirengdavo.

Laisvalaikiu adjutanto ir poros 
saugumo pareigūnų (jie laikydavosi 
toliau) lydimas Prezidentas vaikščio
jo po Palangą, šnekučiuodavo su jį 
užkalbinusiais, sveikinančiais. Žino
ma, tada vasarotojai nebuvo ta pilka 
lietuvių kaimiečių »ir miestiečių 
masė, plūdusi į Palangą sovietmečiu.

Viešą Prezidento A. Smetonos 
apsaugą garantavo Valstybės saugu
mo departamentas. Tačiau prezidento 
buityje apsukresni buvo penktosios 
kolonos Lietuvoje atstovai: Visasą
junginės komunistų partijos (bolševi-. 
kų) Lietuvos filialo nariai ir sovietų 
NKVD žvalgyba.

1940-ųjų sausio mėnesį mane 
paleido iš Telšių kalėjimo, — prisi
mena vienas iš Mosėdžio Jurgaičių, 
Jonas Jurgaitis. — Buvau Lietuvos 
komunistų partijos, kaip mes save 
laikėme, narys. Taigi už ką buvau. 
kalinamas, aišku be komentarų../ 
Vasario mėnesį nuvažiavau į Palangą 
pas daktarą Joną Šliūpą, kuris buvo 
mūsų šeimos darbdavys, tikėdamasis 
vasaros sezonui pas jį apsistoti: tvar
kyti aplinką, gėlynus, remontuoti 
pastatus. Jis mane pažadėjo įdarbinti 
gegužės mėnesį. Tuo metu Lietuvo
je brendo žinomi politiniai įvykiai. 
Tomis dienomis gavau savo pirminės 
partinės organizacijos pavedimą: 
susitikti Palangoje su Antanina Ra- 
manauskaite-Šureliene. Kas ji? Pre
zidento Antano Smetonos vilos eko- 
nomė-šeimininkė.

Nustatytą dieną atėjau prie vilos. 
Čia šaligatviu iš lėto vaikščiojo au
galotas policininkas. Jis jau saugojo 
vilą. Taip būdavo kiekvienais me
tais: kelias savaites prieš A. Smeto
nos atvykimą prie Tiškevičiūtės vilos 
pradėdavo dieną ir naktį patruliuoti 
policininkai... Aš palaukiau, kol 
policininkas apsisukęs tolo nuo para
dinio įėjimo, greitai smukau pro 
užpakalines duris į virtuvę. Ekonomė 
buvo viena. Jai pasakiau savo slapta
žodį, gaudamas atsakymą. Taip, 
tai buvo Ramanauskaitė-Šurelienė. 
Trumpai, bet konkrečiai perdaviau 
reikiamą informaciją, aptarėme situa
ciją...

Štai taip! Lietuvos Respublikos 
Prezidento buitį, jo susitikimus su 
įtakingais valstybės žmonėmis, jų 
pokalbius klausė ir sekė VKP(b) 
narė. Kam ji perduodavo informaci
ją, nepavyko sužinoti.

Na, o paskui atbildėjo rusų 
žvaigždėti tankai, „liaudis, padedant 
Raudonajai armijai, paėmė valdžią į 
savo rankas“.

Valdžios pasikeitimas neaplenkė 
ir Palangos miesto. Visų palangiškių 
nuostabai, buvusi Prezidento A. 
Smetonos vilos ekonomė Antanina 
Ramanauskaitė-Šurelienė užėmė 
VKP(b) Palangos miesto komiteto 
pirmojo sekretoriaus postą, „stiprino 
sovietų valdžią“.

ANTANAS POŠKUS

į

f

DABARTINIO PREZIDENTO 
NAUJOS VILOS SĄMATINĖ 

VERTĖ APIE 3 MILUTI]

Gruodžio 15, atrodo, buvo su
rengtas paskutinis Kuršių nerijos ge
neralinio plano svarstymas Generali
nis planas turėtų apimti laikotarpį nuo 
šių dienų iki 2000 metų.



1994 METAI, SAUSIS JANUARY LIE įj LAIKRAŠTIS- "TĖVYNĖ"

UŽSIENIO INVESTICIJOS 
l LIETUVĄ

Gruodžio 23 d, Lietuvoje buvo 
(registruotos 3172 bendros ir 

užsienio kapitalo Įmonės, arba 
3.56 proc. visų Įmonių rejestre 

registruotų Lietuvos Įmonių

Tokius duomenis pateikė Ekono
mikos ministerijos skaičiavimo cent
ras. 76 pasaulio valstybių dalis bend
rų įmonių įstatiniame kapitale sudaro 
526 794 398 litus, arba 56,58 proc. 
šių įmonių įstatinio kapitalo. Iš to 
skaičiaus tiesiogiai į gamybų yra 
investuota 298 049 398 Lt.

Daugiausia bendrų įmonių Lietu
voje yra įsteigta su partneriais iš 
Rusijos Federacijos — 883, Lenkijos 
— 532, Vokietijos — 494, Jungtinių 
Amerikos Valstijų — 196, Turkmė- 
nistano — 180, Baltarusijos — 144. 
Kitokia padėtis vertinant investicijų 
dydį. Šiuo aspektu pirmauja Didžioji 
Britanija — ji į Lietuvos ūkį yra 
investavusi 210 481 240 Lt. Tai 35,2 
proc. visų užsienio investicijų. 14,6 
proc. sudaro Vokietijos investicijos, 
trečioje vietoje — Rusija — 9,2 
proc., toliau — Jungtinės Valstijos 
(7,6), Austrija ir Lenkija (po 6,1), 
Šveicarija (4,7), Latvija (3.4), Airija 
(2,1), Švedija (1,5), Kanada (1,3).

Europos Bendrijos šalių įdėtos 
lėšos sudaro 56,5 proc. visų užsienio 
investicijų, NVS šalių — 9,9, Balti
jos valstybių — 3,7, dar apie 285 
mln. Lt. arba apie 29,9 proc. visų 
užsienio investicijų, yra įdėjusios 
kitų pasaulio regionų valstybės.

ELTA

PAPILDOMI MILIJONAI 
l BIUDŽETĄ

Mokesčių inspekcijos 
darbuotojui išlaikyti išleis

tas 1 litas valstybės biu
džetų papildo 101 litu

Finansų ministerijos valstybinė 
mokesčių inspekcija per 11 mėnesių 
tikrino 25799 mokesčių mokėtojus. 
Per šį laikų į valstybės biudžetų pa
pildomai priskaičiuota 81,5 mln. Lt., 
iš jų mokesčių — 18,2 mln., netei
singai apskaičiuoto (sumažino) 
pelno — 43,7 mln., baudų — 3.5,3 
mln., delspinigių — 23,5 mln.

Finansų ministerijos valstybinėje 
mokesčių inspekcijoje šiemet diroo 
27 darbuotojai. Per 9 mėnesius 
darbo užmokesčio išmokėta 121977 
Lt., o į valstybės biudžetų papildo
mai priskaičiuota 12284958 Lt. kartu 
sū miestų ir rajonų mokesčių inspek
cijomis iš viso mūsų šalies mokesčių 
inspekcijose dirba 2097 žmonės, jų 
darbo atlyginimui per 9 mėnesius 
išleista 7192108 Lt., o į valstybės 
biudžetų papildomai priskaičiuota 
68474199 Lt. mokesčių ir baudų.

ELTA

Senolio išmintis.
Koks gruodis, tokia ir žiema bus.
Jei per Kalėdas šalta — per Velykas 
bus balta.
Jei gruodis šaltas — tai birželis 
karštas.
Giedras gruodis — kitųmet tikėkis 
gero derliaus.
Jei per Kalėdas daug sniego — geri 
metai javams.

92 METŲ SUKAKTIS SENIAUSIAS PASAULYJE

*’’Ar šie metai 
buvo sėkmingi?” - 
toks klausimas, kaip rašo 
"Rigas Balss", buvo 
pateiktas Latvijos, Lietuvos 
ir Estijos gyventojams. 
Latvijos, sociologinių tyrimų 
centro duomenimis, tik 2 
procentai apklaustų Latvijos 
ir Lietuvos gyventojų ir 3 
procentai Estijos gyventojų 
mano, kad jie buvo labai 
sėkmingi. 45 procentai 
Latvijos gyventojų ir 52 
procentai Estijos gyventojų 
teigia, kad apskritai 1993 
metai buvo sėkmingi. 34 
procentai Latvijos 
gyventojų, 53 procentai 
Lietuvos gyventojų ir 30 
procentų Estijos gyventojų 
mano, kad apskritai šie 
metai buvo nesėkmingi.

KRIMINALINĖ 
KRONIKA

• Gruodžio 23-26 Įvykių ir 
nusikaltimų suvestinėje:

6 nužudymai, 10 kūno sužaloji
mų, 3 lytiniai nusikaltimai, 6 plėši
mai, 29 atvirosios vagystės, 227 
asmeninio turto vagystės 46 valstybi
nio ir akcinio bendrovių turto vagys
tės, 4 sukčiavimo ir 11 chuliganizmo 
atvejų, pavogtos 22 autotransporto 
priemonės. Policininkai sulaikė 59 
įtariamuosius, rado 5 pavogtus auto
mobilius.

• Sulaikyti už plėšimų prisipa
žino žudę

Kaune policijos pareigūnai įtar
dami plėšimais, sulaikė 21 metų 
jaunuolį ir du nepilnamečius jo 
bendrus. Praėjusių savaitę jie dieno
mis paskambinę į duris įsiverždavo 
į butų ir, sumušę bei surišę šeiminin
kes, apiplėšdavo butus. Tardomi 
plėšikai prisipažino įvykdę ir žmog
žudystę. Prieš mėnesį vyriausiojo 
bendrininko bute nužudė 23 metų 
vyrų, o lavonų įmetė į kanalizacijos 
šulinį prie 25-osios vidurinės mo
kyklos. Policijos pareigūnai patikrino 
šulinį ir rado jame yrantį lavonų.

• Sprogimas vidury dienos
XII.26 apie 13.30 vai. Kaune, 

Kovo 11-osios gatvėje, nugriaudėjo 
sprogimas. Prastos reputacijos bute 
sprogimo metu žuvo R. Puzaras. 
Sužaloti G. Tamulevičius ir S. Kun- 
šys. Šis butas garsėjo tuo, kad jame 
rinkdavosi narkomanai, buvo gami
namos narkotinės medžiagos.

- Sukanka 70 metų, kai Guobi
niuose (Lazdijų r.) gimė Vytautas 
Svetulaitis, literatūros tyrinėtojas, 
dėstytojas. Parašė apybraižų „Artūras 
Regratis“, paskelbė straipsnių apie 
rašytojus.

- Prieš 70 metų pasirodė pirma
sis informacijos leidįnio „Vyriausy
bės žinios“ numeris (1918-1940).

KŪČIŲ VALGIŲ 
SIMBOLIKA

Obuoliai — simbolizuoja Rojaus 
medį, nuodėmės atėjimų į pasaulį. 
Kviečiai — skalsos simbolis.
Žirniai — Adomo ašaros.
Medus — šviesos ir sveikatos sim
bolis.
Prėskučiai — simbolizuoja paskuti
nės vakarienės duonų.
Žuvis ir silkė — primena apaštalus, 
nes jie buvo žvejai.
Spanguolės — apsaugo nuo priešų. 
Duona ir pyragas — stiprybės, proto, 
susivaldymo, ištikimybės, gerumo 
simbolis.

KUO PA VAIŠINTI 
UŽSIENIETI?

Jūs maloniai nustebinsite svečių, 
jei pavaišinsite jo šalies nacionaliniu 
patiekalu.

Vokiečiai ir austrai mėgsta 
sumuštinius. Geria juodų kavų, pa
gardintų ledais, plakta greitinėle. 
Sriubų valgo nedidelėmis porcijomis. 
Mėgstamiausios sriubos: žiedinių 
kopūstų, pomidorų, žirnių, vištienos 
sultinys su ryžiais. Labai vertina 
natūralios mėsos gaminius, keptų 
žąsį, vištų. ■

Daržovės nepjaustomos arba 
pjaustomos stambiai, valgomos kep
tos, virtos ir troškintos. Ypač popu
liarios ankštinių daržovių ir bulvių 
salotos.

Anglai ir škotai vertina žuvį. 
Ne visai iškepęs rostbifas ir bifštek
sas — mėgstamiausi anglų patieka
lai. Vartoja daug įvairių pudingų. 
Populiariausias gėrimas — arbata. 
Mėgsta ir alų, kavų. Škotijoje arbatų 
geria tik vakare.

Prancūzai į mėsos patiekalus 
deda ne tik druskos, bet ir cukraus, 
vyno, konjako — dėl aromato. Pir
menybę teikia veršienai ir jautienai. 
Mėgstami omletai su įvairiausiais 
įdarais — kumpio, sūrio, grybų.

Skandinavijos šalyse pagrindi
nis patiekalas — žuvis. Suomijoje 
populiarūs pyragai su žuvies įdarais.

Visose Skandinavijos šalyse 
labai mėgstami sumuštiniai. Danijoje 
yra net 700 rūšių sumuštinių. Taip 
pat vertinamas pienas ir jo produk
tai, kruopų valgiai.

JAV ir Kanadoje mėgstamiau
sios sriubos: trintos mėsos ir daržo
vių bei šaltos vaisių. Duonos ir svie
sto valgo nedaug. Mėgstamos sūdy
tos, marinuotos daržovės. Arbata 
geriama šalta.

Kanadiečiai nevalgo raudonųjų 
ikrų, kruopų garnyro, nemėgsta po
midorų padažo.

Dali rasiniu šiam "Tevynes"numeriui parūpino bend- 

dradarbiai iš Lietuvos.Medžiagą gauname FAXU arba 

"per rankas"iš atskridusiu iš Lietuvos.Šalčiai su

trukdė surinkti straipsnius angliškai daliai.

KADA Ii U S PASAULIO 
PABAIGA? 
_______________________________________________________

Žinomas prancūzų astrologas 
Nostradamus (Nostradamas), gyve
nęs 1503-1566 m., išpranašavo daug 
tikrovėje pasitvirtinusių dalykų. Jis 
gyveno, kai dar nebuvo išvystyta 
technika, bet ateitį numatė taip, kaip 
dabar yra. Be to, teisingai nuspėjo 
karus, ypač Antrąjį pasaulinį, revo
liucijas, valstybių atsiradimus ir jų 
žlugimus. Toks tikslus numatymas 
kelia daugelio pasaulio šalių žmonių 
nusistebėjimų ir smalsumų. — O 
kada gi bus pasaulio pabaiga? Prana
šas sakė taip: dvidešimto amžiaus 
pabaigoje gims trečias antikristas, jis 
ir sukels karus. Karas prasidės mu
sulmoniškuose kraštuose ir eis prieš 
europietiškų civilizcijų. Jis aiškiai 
pasakė, kad susidarys Artimųjų Rytų 
šalių sąjunga su Rusija. Šis branduo
linis karas sunaikins daug žmonijos, 
truks iki 30 metų. Po to bus taika 
žemėje. Pasaulio pabaigą pranašas 
numatė 3797 metais. Nostradamus 
aiškino, kad jo pranašystės galėtų ir 
neišsipildyti, jei žmonės taptų ge
resni vieni kitiems.

TRUMPAI
• Lietuvos Respublika ir Jungti
nė Tanzanijos Respublika užmezgė 
diplomatinius santykius.
• Tanzanija — 86-oji valstybė, su
kuria Lietuva užmezgė diplomatinius 
santykius. LA
• 1993 12 Prezidento dekretu 
Lietuvos Respublikos nepaprasta
sis ir įgaliotasis ambasadorius 
Venesueloje Vytautas Antanas 
Dambrava paskirtas Lietuvos 
Respublikos specialiųjų misijų 
ambasadoriumi.
• Latvijoje lankėsi Estijos ir 
Lietuvos literatai-poetai, rašytojai 
vertėjai. Rengiami bendradarbiavi
mo projektai. Vienas iš jų vadinasi 
„Baltijos prizas“. Pagal jį numatoma 
leisti Baltijos šalių rašytojų kūrinius 
latvių, lietuvių ir estų kalbomis.
• Uostamiesčio jūrininkų ligoni
nėje netrukus bus atliekamos šir
dies operacijos.

Bus atliekamos širdies koronari
nės operacijos, rekonstruojami ir 
keičiami širdies vožtuvai, taip pat 
teikiama skubi pagalba nelaimingų 
atsitikimų atveju, operuojami ligo
niai su durtinėmis ir šautinėmis žaiz
domis.
• Lietuvos farmacijos sistemų 
pertvarkyti, kurti jų pagal naujus 
principus padės Belgijos specialis
tai. Lietuvos farmacijos sistemos 
pertvarkymo techninės programos 
konkursą laimėjo Belgijos firma 
„Doloitte and Tauche“.

Belgai konkretų darbų pagal 
programų Lietuvoje pradės 1994 
metų pradžioje. Jai įgyvendinti Euro
pos Bendrija skyrė 220 tūkst. ekiu.

1994 JANUARY-SAUSIS"TĖVYNĖ" THE OLDEST EXISTING LITHUANIAN NEWSPAPER WORLD-WIDE

PRIEŠKALĖDINĖS NUOTAIKOS LIETUVOJE-CENTAS PRIE CENTO IR LITĄ SUTAUPAI...

JAU VISAI ARTI...

Šimtai tūkstančių šeimų sės prie 
balto lino Kūčių stalo.

Kų ant jo dėsime?

Besiruošiantiems į turgų, reikėtų 
įsidėmėti vienų geležinę taisyklę — 
nežiopsok, apvogs! Neaiškių, besitri
nančių tipų čia — kiek tik nori, kaip 
ir vargdienių, kuriuos atvijo skurdas 
ir nepritekliai. Žmonių knibždėti 
knibžda, vos prasibrauti galima. 
Daugiausia susirinkę prie šaldytų 
žuvų, kurios kilogramų galima nusi
pirkti už 5-5,50 Lt, prie rudų didokų 
kiaušinių, kuriais nukrauti prekysta
liai. Už dešimtį kiaušinių — vėl 
2,50-2,60 Lt krapštai. O jau mėsos 
kalnų kalnai, kokios tik nori: ir bran
gesnės, ir pigesnės. Turguje jei ne 
litu, tai bent keliasdešimt centų vis
kas pigiau. Centas prie cento, žiūrėk, 
ir litą sutaupai. „Ačiū broliams balta
rusiams, jų prekės gerokai pigesnės“. 
Bet mane domino ne mėsa, blizgu
čiai, niekučiai, o kų šeimininkės dės 
ant baltos drobinės staltiesės Kūčių 
vakarų. Kad ir koks nesaldus gyveni
mas, bet kokios Kūčios be dvylikos 
patiekalų?, ./

Pagyvenęs piktokas dėdulė piršo 
pirkti aguonų. Už stiklinę norėjo 
dviejų litų. Dar brangiau už aguonas 
prašė graži, simpatiška mergužėlė, 
žiaumojanti migdolus. O štai moterė
lei už porų saujų džiovintų grybų 
ponaitis į delnų įdėjo pusantro lito. 
Ji padėkodama žemai nusilenkė. 
Kitur už grybus prašė po du tris 
litus. Viena moteriškė, pastebėjusi, 
kad fotografuojame, dūrė pirštu į 
sliūkinantį dėdulę su eglute po pa
žastimi.

— Žiūrėkit, kų jis daro, eglutėm 
galvas kapoja, begėdis, — kudakavo 
perpykusi moteriškė. Senis laužyta

PRIEŠKALĖDINĖS NUOTAIKOS LIETUVOJE

lietuvių kalba burbtelėjo:, Aš nepar
duodu...“ Už stiklinę pupelių pus
amžė moteriškė norėjo pusės lito, 
kitur už kilogramų prašė dviejų. 
Greta įsitaisęs pietietis prekiavo gra
natais — už apipuvusį prašė litą, o 
už gražesnį — penkiagubai daugiau. 
Nors šį rudenį obuolių būta gausiai, 
bet turguje kaikur už juos norėjo 
gauti net po tris litus. Buvo ir piges
nių — po litą ar 60 centų. Ko pasi
gedau? Spanguolių, avižų, kviečių, 
rugių. Juk tai nebrangūs produktai, 
bet kodėl jų nėra? Kodėl niekur 
negalima nusipirkti saujelės šieno? 
Kų padėsime po šventine staltiese, 
stalu? Kur gulės kūdikėlis Jėzus, 
avinėliai? Kitų vasarų imsiu dalgį, 
pripjausiu žalio kvepiančio šieno ir 
vešiu į turgų. Visą vežimų. Ir litų 
kitų uždirbsiu, ir žmonėms džiaugs
mo bus, — galvoju išeidamas pro 
halės vartus.

Užsukau ir į „Nemuno“ parduo
tuvę. Įdomu kokios čia kainos? 
Durys neužsidaro, žmonių pilna, o 
jau smarvė... Žiūriu — karšto rūky
mo karšiai — 5,88 Lt, rūkytos kuo
jos — 3,48, skumbrės filė — 14,40, 
lašišos filė — 42,34, silkės su galvo
mis — 6, be galvų — 7, šaldytos

CENTAS

PRIE

CENTO

IR LITĄ

SUTAUPAI.. 

skumbrės plaukioja kraujuose — 6 
Lt.

„Sakalo“ parduotuvėje žuvies 
irgi kiek nori, bet čia ne taip dvokia. 
Riebios silkės — po 7,14, skumbrės 
filė — 11,30 Lt. Išeinu į gatvę, o čia 
susirietusi moterėlė drožia su trimis 
eglės šakomis. Ilgos ir kankorėžiais 
aplipusios. Pasivijęs klausiu, kur 
pirko ir kiek mokėjo. „Ten, va, už 
kampo po pusę lito parduoda...“

Užsuku į tautodailės parduotuvę 
„Sauluva“. Pernai ten gražių, nebran
gių niekučių prisipirkau, šiemet irgi 
jų netrūksta. Maloni pardavėja sakė, 
jog pirkėjų šiomis dienomis padau
gėjo, dažniausiai perka pigias apy
rankes, auskariukus, žvakides, sages. 
Dažniausiai lankosi moterys. Jau 
buvo pusiaudienis, bet, kaip sakė 
prekiautoja, dar nė vienas vyras nė 
vieno daikto nenupirko. Jau dvi sa
vaitės, kai niekas nebeperka ginta- 
ro.,,0 štai brangias, net po 120 Lt li
nines staltieses, rankšluosčius per 
ka“. Na, o šiaip visko galima nusi
pirkti, tik reikia pinigų. Parduotuvėse 
prekių gausiau nei pernai, gerai pasi- 
trynus, jei ne vienur, tai kitur rasi, 
kų padėti po Kalėdų eglute ir ant 
Kūčių stalo..

Dar primename, kad Vilniaus 
sporto rūmuose „Mugė iki Kalėdų“ 
veiks iki gruodžio 23 d., mugė „Ka
rolinoje“ — iki gruodžio 31 d. (bet 
24 ir 25 d. verslininkai irgi švęs 
Kalėdas). Mugė VRM kultūros ir 
sporto rūmuose jūsų laukia iki gruo
džio 25 d.

Anicetas Sungaila

KALĖDOS LIETUVOJE

Kalėdos — linksma šventė. Per 
Kalėdas kaimynai lanko kaimynus, 
grįždami iš bažnyčios užsuka pas 
gimines. Miesteliuose ir kaimuose 
pasirodydavo rogėm važiuoti žydai 
prekeiviai. Jei pirmąją Kalėdų dieną 
pasibelsdavo į duris žydas prekeivis 
su karoliais, šilko kaspinais, gelum
be, žaislais, tai būdavęs didelės lai
mės ženklas.

Pirmų Kalėdų dienų ūkininkai 
paleisdavę arklius, karves, veršius iš 
tvartų. Iš jų ūpo, linksmumo, geru

KALĖDOS LIETUVOJE

mo spręsdavo apie metų turtingumą.
Ir pirmų, ir antrų Kalėdų dieną 

vaikai eina patrobiais ir šaukia avi
nėlių balsu. Kieno palangėje garsiau
siai užbliovė, tam bus laimingi me
tai. Už tai vaikams duodavo pyrago, 
meduolių, saldainių.

Per Kalėdas — ir pirmąją, ir 
antrąją dieną bitininkai žadina bites, 
kad tos kitųmet daug medaus neštų.

Kad avys daug ėriukų vestų, 
reikia Kalėdų rytų eiti į rarotas po 2 
ar 3 žmones iš kiemo. Jei Kalėdų 
rytą ateis svečias vyras, tai avelės 
ves avinukus, jei moteris — avytes.

Antrųjų Kalėdų dienų susėdama 
prie vaišių stalo. Mūsų senoliai mo
kėjo Kalėdas švęsti ir gražiai, su 
kalėdinėm dainom linksmintis.

ŠVENTĖS LINKSMYBĖS

Snieguose pražydusi 
rožė...

Ir po pirmosios, antrosios Ka
lėdų dienų (XII.25-26) nesibaigdavo 
kaime šventvakariai. Vakarais buvo 
žaidžiama, dainuojama, dalijama 
„Žiba žiedas“, o už atspėjimus duo
dama dovanų. Laikotarpis nuo Kalė
dų iki Trijų Karalių buvo vadinamas 
tarpušvenčiu. Tų dienų vakarus žmo
nės vadino šventvakariais.

Mūsų senoliai mokėjo šventva
karius švęsti: giedoti Kalėdų gies
mes, burti, nuspėti likimų.

Dzūkai vieninteliai Lietuvoje 
išsaugojo Kalėdų folklorų. Jų daino
se skamba himnas apie Saulės užgi
mimo stebuklingumą: „Kalėdų rytų 
rožė inžydo / Lėliu kalėda kalėda/ 
Sekminių rytų dyvai pasidarė/ Lėliu 
kalėda kalėda/ Dyvai pasidarė, aže- 
rai užšalo...“

Toji daina dainuojama iki Nau
jųjų metų, iki Trijų Karalių.

PASIBELDĖ...ZYLUTĖ

Seni žmonės sako, kad paukšte
lių atsilankymas sodyboje, pabeldi- 
mas snapeliu į lango stiklą — geras, 
lemtingas, laimingas ženklas.

- Apie Senąjį Daugėliškį sako: 
„Zylutė snapeliu į stiklą pasibeldė, 
lauk geros naujienos, laiško, pakvie
timo vestuvėsna.

- Dagilėlis patrobyje užgieda, 
žiemų bus krikštynos, kūdikis gims 
balsingas. Jei mergaitė — bus daini
ninkė, jei berniukas — muzikantas.

- Sniegena prieklėtyje lesinėja 
kanapes, — geros ir turtingos bus 
skerstuvės.

- Kėkštas giles iš ųžuolo drevės 
svirno pastogėn neša, šeimininke, 
apie dukros kraitį galvok. Vidur 
žiemos atvažiuos piršliai.



1994 METAI, SAUSIS JANUARY LIE įj LAIKRAŠTIS- "TĖVYNĖ"

UŽSIENIO INVESTICIJOS 
l LIETUVĄ

Gruodžio 23 d, Lietuvoje buvo 
(registruotos 3172 bendros ir 

užsienio kapitalo Įmonės, arba 
3.56 proc. visų Įmonių rejestre 

registruotų Lietuvos Įmonių

Tokius duomenis pateikė Ekono
mikos ministerijos skaičiavimo cent
ras. 76 pasaulio valstybių dalis bend
rų įmonių įstatiniame kapitale sudaro 
526 794 398 litus, arba 56,58 proc. 
šių įmonių įstatinio kapitalo. Iš to 
skaičiaus tiesiogiai į gamybų yra 
investuota 298 049 398 Lt.

Daugiausia bendrų įmonių Lietu
voje yra įsteigta su partneriais iš 
Rusijos Federacijos — 883, Lenkijos 
— 532, Vokietijos — 494, Jungtinių 
Amerikos Valstijų — 196, Turkmė- 
nistano — 180, Baltarusijos — 144. 
Kitokia padėtis vertinant investicijų 
dydį. Šiuo aspektu pirmauja Didžioji 
Britanija — ji į Lietuvos ūkį yra 
investavusi 210 481 240 Lt. Tai 35,2 
proc. visų užsienio investicijų. 14,6 
proc. sudaro Vokietijos investicijos, 
trečioje vietoje — Rusija — 9,2 
proc., toliau — Jungtinės Valstijos 
(7,6), Austrija ir Lenkija (po 6,1), 
Šveicarija (4,7), Latvija (3.4), Airija 
(2,1), Švedija (1,5), Kanada (1,3).

Europos Bendrijos šalių įdėtos 
lėšos sudaro 56,5 proc. visų užsienio 
investicijų, NVS šalių — 9,9, Balti
jos valstybių — 3,7, dar apie 285 
mln. Lt. arba apie 29,9 proc. visų 
užsienio investicijų, yra įdėjusios 
kitų pasaulio regionų valstybės.

ELTA

PAPILDOMI MILIJONAI 
l BIUDŽETĄ

Mokesčių inspekcijos 
darbuotojui išlaikyti išleis

tas 1 litas valstybės biu
džetų papildo 101 litu

Finansų ministerijos valstybinė 
mokesčių inspekcija per 11 mėnesių 
tikrino 25799 mokesčių mokėtojus. 
Per šį laikų į valstybės biudžetų pa
pildomai priskaičiuota 81,5 mln. Lt., 
iš jų mokesčių — 18,2 mln., netei
singai apskaičiuoto (sumažino) 
pelno — 43,7 mln., baudų — 3.5,3 
mln., delspinigių — 23,5 mln.

Finansų ministerijos valstybinėje 
mokesčių inspekcijoje šiemet diroo 
27 darbuotojai. Per 9 mėnesius 
darbo užmokesčio išmokėta 121977 
Lt., o į valstybės biudžetų papildo
mai priskaičiuota 12284958 Lt. kartu 
sū miestų ir rajonų mokesčių inspek
cijomis iš viso mūsų šalies mokesčių 
inspekcijose dirba 2097 žmonės, jų 
darbo atlyginimui per 9 mėnesius 
išleista 7192108 Lt., o į valstybės 
biudžetų papildomai priskaičiuota 
68474199 Lt. mokesčių ir baudų.

ELTA

Senolio išmintis.
Koks gruodis, tokia ir žiema bus.
Jei per Kalėdas šalta — per Velykas 
bus balta.
Jei gruodis šaltas — tai birželis 
karštas.
Giedras gruodis — kitųmet tikėkis 
gero derliaus.
Jei per Kalėdas daug sniego — geri 
metai javams.

92 METŲ SUKAKTIS SENIAUSIAS PASAULYJE

*’’Ar šie metai 
buvo sėkmingi?” - 
toks klausimas, kaip rašo 
"Rigas Balss", buvo 
pateiktas Latvijos, Lietuvos 
ir Estijos gyventojams. 
Latvijos, sociologinių tyrimų 
centro duomenimis, tik 2 
procentai apklaustų Latvijos 
ir Lietuvos gyventojų ir 3 
procentai Estijos gyventojų 
mano, kad jie buvo labai 
sėkmingi. 45 procentai 
Latvijos gyventojų ir 52 
procentai Estijos gyventojų 
teigia, kad apskritai 1993 
metai buvo sėkmingi. 34 
procentai Latvijos 
gyventojų, 53 procentai 
Lietuvos gyventojų ir 30 
procentų Estijos gyventojų 
mano, kad apskritai šie 
metai buvo nesėkmingi.

KRIMINALINĖ 
KRONIKA

• Gruodžio 23-26 Įvykių ir 
nusikaltimų suvestinėje:

6 nužudymai, 10 kūno sužaloji
mų, 3 lytiniai nusikaltimai, 6 plėši
mai, 29 atvirosios vagystės, 227 
asmeninio turto vagystės 46 valstybi
nio ir akcinio bendrovių turto vagys
tės, 4 sukčiavimo ir 11 chuliganizmo 
atvejų, pavogtos 22 autotransporto 
priemonės. Policininkai sulaikė 59 
įtariamuosius, rado 5 pavogtus auto
mobilius.

• Sulaikyti už plėšimų prisipa
žino žudę

Kaune policijos pareigūnai įtar
dami plėšimais, sulaikė 21 metų 
jaunuolį ir du nepilnamečius jo 
bendrus. Praėjusių savaitę jie dieno
mis paskambinę į duris įsiverždavo 
į butų ir, sumušę bei surišę šeiminin
kes, apiplėšdavo butus. Tardomi 
plėšikai prisipažino įvykdę ir žmog
žudystę. Prieš mėnesį vyriausiojo 
bendrininko bute nužudė 23 metų 
vyrų, o lavonų įmetė į kanalizacijos 
šulinį prie 25-osios vidurinės mo
kyklos. Policijos pareigūnai patikrino 
šulinį ir rado jame yrantį lavonų.

• Sprogimas vidury dienos
XII.26 apie 13.30 vai. Kaune, 

Kovo 11-osios gatvėje, nugriaudėjo 
sprogimas. Prastos reputacijos bute 
sprogimo metu žuvo R. Puzaras. 
Sužaloti G. Tamulevičius ir S. Kun- 
šys. Šis butas garsėjo tuo, kad jame 
rinkdavosi narkomanai, buvo gami
namos narkotinės medžiagos.

- Sukanka 70 metų, kai Guobi
niuose (Lazdijų r.) gimė Vytautas 
Svetulaitis, literatūros tyrinėtojas, 
dėstytojas. Parašė apybraižų „Artūras 
Regratis“, paskelbė straipsnių apie 
rašytojus.

- Prieš 70 metų pasirodė pirma
sis informacijos leidįnio „Vyriausy
bės žinios“ numeris (1918-1940).

KŪČIŲ VALGIŲ 
SIMBOLIKA

Obuoliai — simbolizuoja Rojaus 
medį, nuodėmės atėjimų į pasaulį. 
Kviečiai — skalsos simbolis.
Žirniai — Adomo ašaros.
Medus — šviesos ir sveikatos sim
bolis.
Prėskučiai — simbolizuoja paskuti
nės vakarienės duonų.
Žuvis ir silkė — primena apaštalus, 
nes jie buvo žvejai.
Spanguolės — apsaugo nuo priešų. 
Duona ir pyragas — stiprybės, proto, 
susivaldymo, ištikimybės, gerumo 
simbolis.

KUO PA VAIŠINTI 
UŽSIENIETI?

Jūs maloniai nustebinsite svečių, 
jei pavaišinsite jo šalies nacionaliniu 
patiekalu.

Vokiečiai ir austrai mėgsta 
sumuštinius. Geria juodų kavų, pa
gardintų ledais, plakta greitinėle. 
Sriubų valgo nedidelėmis porcijomis. 
Mėgstamiausios sriubos: žiedinių 
kopūstų, pomidorų, žirnių, vištienos 
sultinys su ryžiais. Labai vertina 
natūralios mėsos gaminius, keptų 
žąsį, vištų. ■

Daržovės nepjaustomos arba 
pjaustomos stambiai, valgomos kep
tos, virtos ir troškintos. Ypač popu
liarios ankštinių daržovių ir bulvių 
salotos.

Anglai ir škotai vertina žuvį. 
Ne visai iškepęs rostbifas ir bifštek
sas — mėgstamiausi anglų patieka
lai. Vartoja daug įvairių pudingų. 
Populiariausias gėrimas — arbata. 
Mėgsta ir alų, kavų. Škotijoje arbatų 
geria tik vakare.

Prancūzai į mėsos patiekalus 
deda ne tik druskos, bet ir cukraus, 
vyno, konjako — dėl aromato. Pir
menybę teikia veršienai ir jautienai. 
Mėgstami omletai su įvairiausiais 
įdarais — kumpio, sūrio, grybų.

Skandinavijos šalyse pagrindi
nis patiekalas — žuvis. Suomijoje 
populiarūs pyragai su žuvies įdarais.

Visose Skandinavijos šalyse 
labai mėgstami sumuštiniai. Danijoje 
yra net 700 rūšių sumuštinių. Taip 
pat vertinamas pienas ir jo produk
tai, kruopų valgiai.

JAV ir Kanadoje mėgstamiau
sios sriubos: trintos mėsos ir daržo
vių bei šaltos vaisių. Duonos ir svie
sto valgo nedaug. Mėgstamos sūdy
tos, marinuotos daržovės. Arbata 
geriama šalta.

Kanadiečiai nevalgo raudonųjų 
ikrų, kruopų garnyro, nemėgsta po
midorų padažo.

Dali rasiniu šiam "Tevynes"numeriui parūpino bend- 

dradarbiai iš Lietuvos.Medžiagą gauname FAXU arba 

"per rankas"iš atskridusiu iš Lietuvos.Šalčiai su

trukdė surinkti straipsnius angliškai daliai.

KADA Ii U S PASAULIO 
PABAIGA? 
_______________________________________________________

Žinomas prancūzų astrologas 
Nostradamus (Nostradamas), gyve
nęs 1503-1566 m., išpranašavo daug 
tikrovėje pasitvirtinusių dalykų. Jis 
gyveno, kai dar nebuvo išvystyta 
technika, bet ateitį numatė taip, kaip 
dabar yra. Be to, teisingai nuspėjo 
karus, ypač Antrąjį pasaulinį, revo
liucijas, valstybių atsiradimus ir jų 
žlugimus. Toks tikslus numatymas 
kelia daugelio pasaulio šalių žmonių 
nusistebėjimų ir smalsumų. — O 
kada gi bus pasaulio pabaiga? Prana
šas sakė taip: dvidešimto amžiaus 
pabaigoje gims trečias antikristas, jis 
ir sukels karus. Karas prasidės mu
sulmoniškuose kraštuose ir eis prieš 
europietiškų civilizcijų. Jis aiškiai 
pasakė, kad susidarys Artimųjų Rytų 
šalių sąjunga su Rusija. Šis branduo
linis karas sunaikins daug žmonijos, 
truks iki 30 metų. Po to bus taika 
žemėje. Pasaulio pabaigą pranašas 
numatė 3797 metais. Nostradamus 
aiškino, kad jo pranašystės galėtų ir 
neišsipildyti, jei žmonės taptų ge
resni vieni kitiems.

TRUMPAI
• Lietuvos Respublika ir Jungti
nė Tanzanijos Respublika užmezgė 
diplomatinius santykius.
• Tanzanija — 86-oji valstybė, su
kuria Lietuva užmezgė diplomatinius 
santykius. LA
• 1993 12 Prezidento dekretu 
Lietuvos Respublikos nepaprasta
sis ir įgaliotasis ambasadorius 
Venesueloje Vytautas Antanas 
Dambrava paskirtas Lietuvos 
Respublikos specialiųjų misijų 
ambasadoriumi.
• Latvijoje lankėsi Estijos ir 
Lietuvos literatai-poetai, rašytojai 
vertėjai. Rengiami bendradarbiavi
mo projektai. Vienas iš jų vadinasi 
„Baltijos prizas“. Pagal jį numatoma 
leisti Baltijos šalių rašytojų kūrinius 
latvių, lietuvių ir estų kalbomis.
• Uostamiesčio jūrininkų ligoni
nėje netrukus bus atliekamos šir
dies operacijos.

Bus atliekamos širdies koronari
nės operacijos, rekonstruojami ir 
keičiami širdies vožtuvai, taip pat 
teikiama skubi pagalba nelaimingų 
atsitikimų atveju, operuojami ligo
niai su durtinėmis ir šautinėmis žaiz
domis.
• Lietuvos farmacijos sistemų 
pertvarkyti, kurti jų pagal naujus 
principus padės Belgijos specialis
tai. Lietuvos farmacijos sistemos 
pertvarkymo techninės programos 
konkursą laimėjo Belgijos firma 
„Doloitte and Tauche“.

Belgai konkretų darbų pagal 
programų Lietuvoje pradės 1994 
metų pradžioje. Jai įgyvendinti Euro
pos Bendrija skyrė 220 tūkst. ekiu.

1994 JANUARY-SAUSIS"TĖVYNĖ" THE OLDEST EXISTING LITHUANIAN NEWSPAPER WORLD-WIDE

PRIEŠKALĖDINĖS NUOTAIKOS LIETUVOJE-CENTAS PRIE CENTO IR LITĄ SUTAUPAI...

JAU VISAI ARTI...

Šimtai tūkstančių šeimų sės prie 
balto lino Kūčių stalo.

Kų ant jo dėsime?

Besiruošiantiems į turgų, reikėtų 
įsidėmėti vienų geležinę taisyklę — 
nežiopsok, apvogs! Neaiškių, besitri
nančių tipų čia — kiek tik nori, kaip 
ir vargdienių, kuriuos atvijo skurdas 
ir nepritekliai. Žmonių knibždėti 
knibžda, vos prasibrauti galima. 
Daugiausia susirinkę prie šaldytų 
žuvų, kurios kilogramų galima nusi
pirkti už 5-5,50 Lt, prie rudų didokų 
kiaušinių, kuriais nukrauti prekysta
liai. Už dešimtį kiaušinių — vėl 
2,50-2,60 Lt krapštai. O jau mėsos 
kalnų kalnai, kokios tik nori: ir bran
gesnės, ir pigesnės. Turguje jei ne 
litu, tai bent keliasdešimt centų vis
kas pigiau. Centas prie cento, žiūrėk, 
ir litą sutaupai. „Ačiū broliams balta
rusiams, jų prekės gerokai pigesnės“. 
Bet mane domino ne mėsa, blizgu
čiai, niekučiai, o kų šeimininkės dės 
ant baltos drobinės staltiesės Kūčių 
vakarų. Kad ir koks nesaldus gyveni
mas, bet kokios Kūčios be dvylikos 
patiekalų?, ./

Pagyvenęs piktokas dėdulė piršo 
pirkti aguonų. Už stiklinę norėjo 
dviejų litų. Dar brangiau už aguonas 
prašė graži, simpatiška mergužėlė, 
žiaumojanti migdolus. O štai moterė
lei už porų saujų džiovintų grybų 
ponaitis į delnų įdėjo pusantro lito. 
Ji padėkodama žemai nusilenkė. 
Kitur už grybus prašė po du tris 
litus. Viena moteriškė, pastebėjusi, 
kad fotografuojame, dūrė pirštu į 
sliūkinantį dėdulę su eglute po pa
žastimi.

— Žiūrėkit, kų jis daro, eglutėm 
galvas kapoja, begėdis, — kudakavo 
perpykusi moteriškė. Senis laužyta

PRIEŠKALĖDINĖS NUOTAIKOS LIETUVOJE

lietuvių kalba burbtelėjo:, Aš nepar
duodu...“ Už stiklinę pupelių pus
amžė moteriškė norėjo pusės lito, 
kitur už kilogramų prašė dviejų. 
Greta įsitaisęs pietietis prekiavo gra
natais — už apipuvusį prašė litą, o 
už gražesnį — penkiagubai daugiau. 
Nors šį rudenį obuolių būta gausiai, 
bet turguje kaikur už juos norėjo 
gauti net po tris litus. Buvo ir piges
nių — po litą ar 60 centų. Ko pasi
gedau? Spanguolių, avižų, kviečių, 
rugių. Juk tai nebrangūs produktai, 
bet kodėl jų nėra? Kodėl niekur 
negalima nusipirkti saujelės šieno? 
Kų padėsime po šventine staltiese, 
stalu? Kur gulės kūdikėlis Jėzus, 
avinėliai? Kitų vasarų imsiu dalgį, 
pripjausiu žalio kvepiančio šieno ir 
vešiu į turgų. Visą vežimų. Ir litų 
kitų uždirbsiu, ir žmonėms džiaugs
mo bus, — galvoju išeidamas pro 
halės vartus.

Užsukau ir į „Nemuno“ parduo
tuvę. Įdomu kokios čia kainos? 
Durys neužsidaro, žmonių pilna, o 
jau smarvė... Žiūriu — karšto rūky
mo karšiai — 5,88 Lt, rūkytos kuo
jos — 3,48, skumbrės filė — 14,40, 
lašišos filė — 42,34, silkės su galvo
mis — 6, be galvų — 7, šaldytos

CENTAS

PRIE

CENTO

IR LITĄ

SUTAUPAI.. 

skumbrės plaukioja kraujuose — 6 
Lt.

„Sakalo“ parduotuvėje žuvies 
irgi kiek nori, bet čia ne taip dvokia. 
Riebios silkės — po 7,14, skumbrės 
filė — 11,30 Lt. Išeinu į gatvę, o čia 
susirietusi moterėlė drožia su trimis 
eglės šakomis. Ilgos ir kankorėžiais 
aplipusios. Pasivijęs klausiu, kur 
pirko ir kiek mokėjo. „Ten, va, už 
kampo po pusę lito parduoda...“

Užsuku į tautodailės parduotuvę 
„Sauluva“. Pernai ten gražių, nebran
gių niekučių prisipirkau, šiemet irgi 
jų netrūksta. Maloni pardavėja sakė, 
jog pirkėjų šiomis dienomis padau
gėjo, dažniausiai perka pigias apy
rankes, auskariukus, žvakides, sages. 
Dažniausiai lankosi moterys. Jau 
buvo pusiaudienis, bet, kaip sakė 
prekiautoja, dar nė vienas vyras nė 
vieno daikto nenupirko. Jau dvi sa
vaitės, kai niekas nebeperka ginta- 
ro.,,0 štai brangias, net po 120 Lt li
nines staltieses, rankšluosčius per 
ka“. Na, o šiaip visko galima nusi
pirkti, tik reikia pinigų. Parduotuvėse 
prekių gausiau nei pernai, gerai pasi- 
trynus, jei ne vienur, tai kitur rasi, 
kų padėti po Kalėdų eglute ir ant 
Kūčių stalo..

Dar primename, kad Vilniaus 
sporto rūmuose „Mugė iki Kalėdų“ 
veiks iki gruodžio 23 d., mugė „Ka
rolinoje“ — iki gruodžio 31 d. (bet 
24 ir 25 d. verslininkai irgi švęs 
Kalėdas). Mugė VRM kultūros ir 
sporto rūmuose jūsų laukia iki gruo
džio 25 d.

Anicetas Sungaila

KALĖDOS LIETUVOJE

Kalėdos — linksma šventė. Per 
Kalėdas kaimynai lanko kaimynus, 
grįždami iš bažnyčios užsuka pas 
gimines. Miesteliuose ir kaimuose 
pasirodydavo rogėm važiuoti žydai 
prekeiviai. Jei pirmąją Kalėdų dieną 
pasibelsdavo į duris žydas prekeivis 
su karoliais, šilko kaspinais, gelum
be, žaislais, tai būdavęs didelės lai
mės ženklas.

Pirmų Kalėdų dienų ūkininkai 
paleisdavę arklius, karves, veršius iš 
tvartų. Iš jų ūpo, linksmumo, geru

KALĖDOS LIETUVOJE

mo spręsdavo apie metų turtingumą.
Ir pirmų, ir antrų Kalėdų dieną 

vaikai eina patrobiais ir šaukia avi
nėlių balsu. Kieno palangėje garsiau
siai užbliovė, tam bus laimingi me
tai. Už tai vaikams duodavo pyrago, 
meduolių, saldainių.

Per Kalėdas — ir pirmąją, ir 
antrąją dieną bitininkai žadina bites, 
kad tos kitųmet daug medaus neštų.

Kad avys daug ėriukų vestų, 
reikia Kalėdų rytų eiti į rarotas po 2 
ar 3 žmones iš kiemo. Jei Kalėdų 
rytą ateis svečias vyras, tai avelės 
ves avinukus, jei moteris — avytes.

Antrųjų Kalėdų dienų susėdama 
prie vaišių stalo. Mūsų senoliai mo
kėjo Kalėdas švęsti ir gražiai, su 
kalėdinėm dainom linksmintis.

ŠVENTĖS LINKSMYBĖS

Snieguose pražydusi 
rožė...

Ir po pirmosios, antrosios Ka
lėdų dienų (XII.25-26) nesibaigdavo 
kaime šventvakariai. Vakarais buvo 
žaidžiama, dainuojama, dalijama 
„Žiba žiedas“, o už atspėjimus duo
dama dovanų. Laikotarpis nuo Kalė
dų iki Trijų Karalių buvo vadinamas 
tarpušvenčiu. Tų dienų vakarus žmo
nės vadino šventvakariais.

Mūsų senoliai mokėjo šventva
karius švęsti: giedoti Kalėdų gies
mes, burti, nuspėti likimų.

Dzūkai vieninteliai Lietuvoje 
išsaugojo Kalėdų folklorų. Jų daino
se skamba himnas apie Saulės užgi
mimo stebuklingumą: „Kalėdų rytų 
rožė inžydo / Lėliu kalėda kalėda/ 
Sekminių rytų dyvai pasidarė/ Lėliu 
kalėda kalėda/ Dyvai pasidarė, aže- 
rai užšalo...“

Toji daina dainuojama iki Nau
jųjų metų, iki Trijų Karalių.

PASIBELDĖ...ZYLUTĖ

Seni žmonės sako, kad paukšte
lių atsilankymas sodyboje, pabeldi- 
mas snapeliu į lango stiklą — geras, 
lemtingas, laimingas ženklas.

- Apie Senąjį Daugėliškį sako: 
„Zylutė snapeliu į stiklą pasibeldė, 
lauk geros naujienos, laiško, pakvie
timo vestuvėsna.

- Dagilėlis patrobyje užgieda, 
žiemų bus krikštynos, kūdikis gims 
balsingas. Jei mergaitė — bus daini
ninkė, jei berniukas — muzikantas.

- Sniegena prieklėtyje lesinėja 
kanapes, — geros ir turtingos bus 
skerstuvės.

- Kėkštas giles iš ųžuolo drevės 
svirno pastogėn neša, šeimininke, 
apie dukros kraitį galvok. Vidur 
žiemos atvažiuos piršliai.



1994 METAI, SAUSIS JANUARY 92 METŲ SUKAKTIS SENIAUSIAS PASAULYJE LIETUVIŲ IAIKRAŠTIS- "TĖVYNĖ"

Advento 
geležinkelis

Kauno muzikinio teatro sceną su 
žiūrovų sale pirmadienio vakarą su
jungė simbolinis raudonas geležinke
lis. Jis nusitiesė iki Laptevo jūros ir 
Igarkos, prie Jenisiejaus, kur amžinojo 
įšalo žemėje iškilo lietuviškas medinis 
kryžius, skaudžių prisiminimų ir vilties 
simbolis. Abipus raudonojo geležin
kelio bėgių paminėti penkerių metų 
kūrybos jubiliejų susibūrė Politinių ka
linių ir tremtinių sąjungos choristai su 
dega nciomis žvakėmis ra n koše. J ie ži ū - 
rovams papasakojo savo ir artimųjų 
kančios epizodus, iš kurių -susidarė 
šiurpus Tautos genocido paveikslas, 
enkavedistų ir stribų kankintos 
septyniolikmetės, dabar jau gar
bingo amžiaus moterys kalbėjo 
apie savo jaunystės metus, at
šiauriajame Sibire nuo bado 
iršakio mirusius tėvus, įka
lintus vaikus, Lietuvos 
partizanai meldėsi už 
laisvės kovose žuvu
sius brolius ir seseris, 
pasakojo apie Lietu
vos Respublikos vėlia
vos iškėlimą Gedimi
no kalne 1941 me
tais. Raudonasis ge
ležinkelis buvo už
dengtas lininiais 
rankšluosčiais, kai 
choristai scenoje 
dalinosi duona, pri
menančia tremties 
Kūčias...

Sveikiname ta
lentinguosius choris
tus ir jų meno vadovą 
Antaną Paulavičių su 
šv. Kalėdomis. Tegu 
Betliejaus žvaigždė 
spinduliuoja Jiems Lietuvos žmonių 
meilę ir pripažinimą. Tegu 1994 me
tais jų dainas išgirsta visos Pasaulio 
tautos.

Vanda Briedienė 
Balys Gajauskas 

Zita Šličytė

Liūdinčių 
bus mažiau

Druskininkuose pusantro šim
to vargingiausiai gyvenančių šeimų 
vaikus prieš Kalėdas nudžiugino lab
daros siunta iš už Atlanto. 48 dėžes su 
vaikiškais drabužiais miesto tarybos 
pirmininko Zenono Streikaus adresu 
atsiuntė Baltimorės priemiestyje Sai- 
kesvityje gyvenanti lietuvės mokytojos 
Keti Grintalienės šeima. Mokytojos 
paskatinti moksleiviai pasiryžo padėti 
savo bendraamžiams Lietuvoje ir su
rinko įspūdingą labdaros siuntą. Ap
žiūrėję gautus drabužius druskinin
kiečiai pagal miesto socialinės globos 
ir rūpybos skyriaus bei kitų organiza
cijų ir tarnybų duomenis pakvietė ma
žuosius gruodžio 20-21 išsirinkti kalė
dines dovanas. "Tikiu, kad šv. Kalėdų 
dieną mieste bus mažiau nuliūdusių 
veidų", - pasidžiaugė labdaros skirs
tymo komisijai vadovavęs Z.Streikus.

Romas Kvietkevičius

Pradžiuginti 
dovanėlėmis

Kupiškis. Eleonorai ir Petrui Ša
kaliams, Stasei Čepienei, Grasildai Vai
tiekūnaitei - iš viso 160 Kupiškio rajo
no pirmos grupės invalidų ir vienišų 
asmenų - prieš šv Kalėdas kūčiukų 
kepti nereikejo. Jų, taip pat sviesto, 
sūrio, dešros, konservų, sausainių ir 
kitų maisto produktų į namus atvežė 
rajono Valdybos globos ir rūpybos 
skyriaus bei apylinkių tarybų darbuo
tojai. Rajono valdyba Kalėdų dovanė

lems pirkti iš rajono biudžeto paskyrė 
per 2000 litų.

Rajono našlaičiams, valstybės glo
bojamiems invalidams vaikams dova
nėlių parūpino "Gelano" uždarosios 
akcinės bendrovės kolektyvas.

Algirdas Petrulis

Kalėdaičiai iš 
bendros kraitelės

Molėtai. Nors paskutinę Advento 
savaitę parduotuvės viliote viliojo pirk
ti, tačiau tik nedaugelis žmonių nesi
baidė išlaidų ir pirko artimiesiems tra

dicines Ka
lėdų dovanėles.

Kūčių išvakarėse Molėtų rajono 
valdybos socialinės globos ir rūpybos 
skyriaus inspektorė B.Pavlovienė, in
validų draugijos valdybos narė V.Liau- 
danskienė, apylinkių savivaldybių dar
buotojai aplankė Utenos pensionate 
gyvenančius iš Molėtų krašto kilusius 
senelius ir įteikė kalėdinių dovanėlių, 
o kartu atvažiavusio Luokesosansamb-
lio dainų ir giesmių klausėsi visi pen
sionato gyventojai, taip pat apdalinti 
kalėdaičiais. Nebuvo užmiršti ir Ute- 
nosvaikų namuose gyvenantys septy-- 
ni molėtiškiai. Ilgiausiai tą vakarą su 
svečiais vakarojo Alantos parapijos 
slaugos namų gyventojai.

Kalėdų išvyka j Utenos pensiona
tą - ne pirmiena. Šiai molėtiškių tradi
cijai jau ketveri metai.

Nijolė Antanavičienė

Kalėdinė dovana - 
sėklos

Šilutė. Vokiečių Kalėdų senelio 
įpareigota ElizabetGyzen iš Vokietijos 
Hiusberdeno miesto atvežė kalėdinę 
dovaną - beveik 50 dėžių su spalvin
gais daržovių ir gėlių sėklų pakeliais.

Užsienietiškų sėklų pirmiausia ga
vo Rusnės ir Saugų apylinkių žmonės 
bei invalidų, aklųjų ir silpnaregių drau
gijų nariai.

šiandien Šilutės turgavietėje sėk
los dalinamos ir miestelėnams, ir kai
miečiams.

E.Gyzen pažadėjo iki pavasario j 
pamarį su sėklų labdaros siunta atvyk
ti dar sykį.

Amerikiečių
pamokos

Šilutės rajono anglų kalbos mo
kytojai Šilutės 1 -osios vidurinės mo
kyklos svetainėje susitiko su Klaįpėdo- 

je, Druskininkuose ir Šilutėje dirban
čiais Amerikos taikos korpuso sava
noriais.

šonas Konolis Šilutės 1 -ojoje vi
durinėje mokykloje šv. Kalėdasir Nau
juosius metus sutinka antrą kartą. Jis 
per tą laiką spėjo apsilankyti beveik 
visose rajono vidurinėse mokyklose.

Antanas Lauraitis

Pagal išgales
Šiauliai. Nevienodosšv. Kalėdos 

bus šiauliečiams. Vieniems - kasdieni
nis meniu, atvežamas į namus, kurį 
sudaro prancūziški patiekalai, kepti 
viščiukai, šviežios citrinos ir- kt., bus 

paįvairintas "kuo nors to
kiu" (iš.jauno žmogaus 
prisipažinimo), kitiems - 
juoda duona ant stalo. 
Kaip vakar papasakojo 
Šiaulių Labdaros centro di
rektorė Virginija Ladietienė, 
kažin ar šventišką nuotaiką 
pajus 250 nelaimėlių, kas
dien ateinančių pas juos karš
to maisto, - ant stalo jokių 
delikatesų nebus - lėšų nėra. 
Nepaeinantiems, ligotiems 
nuo šv. Kalėdų du kartus per 
mėnesį bus išnešiojamas sau
sas davinys (8 litų vertės). Be to, 
Labdaros centrui pasisiūlė tal
kinti Krikščioniškasis labdaros 
fondas. Jam įteiktas 100 žmo

nių sąrašas. Tiek žmonių pa
sieks Kalėdų labdara iš Vo

kietijos.
Leonas Peleckis

Kalėdų 
dovanos

biržiečiams?
Biržai. Per porą pa

starųjų mėnesių vėl 
smarkiai pakilo maisto produktų kai
nos. Kiaulienos kg pabrango nuo 5 iki 
8 Lt, jautienos - nuo 3 iki 4 Lt, sviesto 
- nuo 5,78 iki 6,80 Lt, grietinė - nuo 
2,19 iki 2,59 Lt, varškė - nuo 1,48 iki 
1,84 Lt. "Biržų" duonos kaina pašoko 
nuo 72 iki 93 et, Agluonos - nuo 56 iki 
72 et už kepaliuką. Prekybininkai de
da dar 25 proc. antkainį.

Alfonsas Kazitėnas

Šventiniai 
renginiai kurorte

Palangos muzikos mokykloje 
gruodžio 18 įvyko konkursas "Dainų 
dainelė-94". Jame dalyvavo 80 daini
ninkų iš visų miesto mokyklų. Renginį 
rėmė miesto bankai ir komercinėsjmo- 
nės. Dalyviai buvo apdovanoti dova
nėlėms, vaišinami saldumynais.

Tą dieną miesto bibliotekoje bu
vo pristatyta Palangos dailininkų kū
rybinė grupė "Mostas", atidaryta kū
rinių paroda. Pirmą kartą pasirodė ir 
vietos dikselendas "BEACH BAND".

Gruodžio 26 Kurhauze bus su
rengta kalėdinė popietė vaikams. Joje 
dalyvaus Jurbarko vaikų popchoras 
"Lakštutė", Mažeikių vaikų teatro stu
dija, vyks beždžioniukų diskoteka.

Vakare "Anapilio" salėje šoks ir 
dainuos "Bočių" senimo bei 'Mėgu- 
vos" folklorinio ansamb
lių dalyviai. O gruodžio 30
toje pat salėje džiazo ger
bėjai kausysis "BLUES 
MAKERS" ansamblio.
Gerda
Gudjurgienė

LIETUVOS AIDAS

Bažnyčia, 
kurios ilgai laukė

Gargždų parapijos tikintieji jau 
antrus metus Kristaus gimimą svei
kins naujoje bažnyčioje, nors baigta 
statyti ir įrengti ji bus tik prieš šv. Vely
kas.

Parapijiečių, savivaldybės, kitų or
ganizacijų remiama naujoji Gargždų 
bažnyčia kilo gana sparčiai, savoaukš- 
čiu smarkiai pralenkdama ankstesnę, 
karo metais sudegintą. VažiuojantŽe- 
maičių plentu ištolo matyti smailiavir- 
šūnis vario bokštas.

šiuose Dievo namuose tilps visi 
parapijiečiai. Netrukus bus baigtos 
rengti ir dvi gedulo salės.

Erika Kuzminskienė

“Šventoji šeima"
Klaipėda. Tokia medinės liaudies 

skulptūros paroda šventų Kalėdų iš
vakarėse atidaryta Klaipėdos paveiks
lų galerijoje. Ekspozicijoje - apie 40 
senųjų dievdirbių skulptūrų, trys tapy
bos darbai, daugiausia 19 amžiaus. į 
uostamiesčio paveikslų galeriją ši eks
pozicija atgabenta iš Lietuvos dailės 
muziejaus. Tad nenuostabu, kad di
džiąją eksponatų dalį jau matė Sevili
jos, Japonijos, Norvegijos gyventojai.

Parodoje eksponuojama labai 
įspūdinga skulptūrinė grupė "Pasku
tinė vakarienė". Nagingi, nežinomi 
meistrai parodė ne tik Kristaus gimi
mą, bet ir dramatiškiausius jo gyveni
mo momentus "Pietoje", "Nukryžia
vime", "Prisikėlusiame Kristuje".

Klaipėdos paveikslų galerijoje ši 
paroda bus atidaryta iki Trijų Karalių.

Menulio atmainos
Jaunas - pradėjus plikti pakaušiui. 
Priešpilnis - prisėdus prie švenčių stalo. 
Pilnatis - sugrįžus iš keliones po Lenkiją. 
Delčia - paskutinės dienos prieš algą.
Mėnesių pavadinimai
Sausis arba sausasis, kilęs iš žodžio "sausas". 

Karštos kainos taip išdžiovino pinigines, kad 1994 
m. jos išties tapo sausos.

Sukaktys
1994 ni. sukanka 6 metai, kai 

prasidėjo emigracija iš vienos partijos į 
kitas

Melchijoro Putelės 
naujametiniai 
linkėjimai
Mesti ar lakti?

Per Naujuosius metus tinka: 
pakelti taurę šampano, 
pagurkšnoti alaus, 
pasiurbčioti vyno.
Taip pat ne nuodėmė:
išmesti po taurelę,
išlenkti po burnelę, 
išmaukti po stikliuką, 
iškhukmti buteliuką
Tačiau 1994 m. draudžiama:
varyti naminę, 
prisisprogti degtinės, 
prisilakus laidyt kakarinę! 
Tik vyrams apie rimtumą. 
Rimti vyrai Gaidžio metais nesigaidžiuoja.
Tik deputatams apie žodį
Reikia kalbėti, drožti, išvedžioti, 
galima lementi, gražbyliauti, 
nedera taukšti, pliaukšti, sapalioti, 
negražu liežuviu malti ir liežuvį laidyti 
Liežuvio pašlovinimas
Lietuvi, atmink, kad.tim tik vieną Jiežuvj!



"TĖVYNĖ" THE OLDEST EXISTING LITHUANIAN NEWSPAPER WORLD-WIDE 1994 JANUARY-SAUSIS

IKodėl prie manos širdies liga prikibo?
r

aip dažnas dejuoja, kai 
jam gydytojas praneša 
negera naujieną. Tik 
kai žmogus dėl širdies ligos pa
tenka ligoninėn, jis pamato, 
kad daug kas negaluoja širdi

mi. Dabar širdies arterijų uža
kimo - užsikimšimo choleste
roliu liga tapo viso Amerikos 
krašto epidemija. Tik pagalvo
kim: čia kiekvieną minutę net 
trys amerikiečiai patiria Širdies 
ataką. Iš viso per metus tokių 
aukų atsiranda pusantro mili
jono. Iš jų nuo 600000 iki 
800000 miršta. Bus aiškiau, jei 
šią baisią statistiką pavaizduo
sime šitaip: kasmet nuo širdies 
atakos miršta tiek amerikiečių, 
kiek jų mirtų dešimtyje Viet
namo karų. Čia kas penktas 60 
metų sulaukęs vyras ir kas sep
tyniolikta moteris patiria šir
dies ataka.

Jau iki šiol lietuviai žinojo, 
kad širdies liga yra didelė nege
rovė; dabar žinome, kad širdies 
arterijų užakimas (užsikimši
mas cholesteroliu) yra baisi ne
laimė, panaši į senovinį marą. 
Anuomet bažnyčiose tikintieji 
meldė Dievą apsaugoti nuo 
maro, giedodami suplikacijas. 
Dabar reiktų melsti pagalbos 
nuo širdies ligos. Tik, be gies
mių, dabar reikia griebtis darbų 
- apsisaugoti nuo širdies atakos 
vartojant liesą maistą, aktyviai 
vaikščiojant ir mankštinantis, 
kasdien giedrai nusiteikus ir 
atsikračius kitų negalių, ypač 
hipertenzijos, cukraligės ir po
dagros.

Jei norime būti tikrai sveiki 
ir tokie išlikti, negalime būti 
apsnūdę ir užsiimti antraeiliais 
dalykais. Tik pažvelkit į mūsų 
spaudą ir radijo laidas, paklau
sykit bažnyčiose pamokslų: vis
ko ten yra. tik sveikatos reikalų 
stoka - patarimų dėl širdies 
atakos, krūties, prostatos vėžio 
ten su atominiu žiburiu nerasi

O kas gi pensininkams da
bar svarbu? Aišku, sveikata. Be 
jos jis yra niekis. Tai kodėl mes 
daug kuo rūpinamės, kai 
mums visiems tik vieno, paties 
svarbiausio tereikia - apsaugos 
nuo per ankstyvos grabo lentos.

Todėl kviečiame visus geros 
valios žmones nerengti sau pa
kasynų. Visi pasipriešinkime 
tiems, kurie nepaiso mūsų svei
katos reikalų ir užliūliuoja mus 
pasakėlėmis. Gana snausti, kai 
daugiau negu pusė (51%) visų 
amerikiečių (taigi ir lietuvių) 
miršta nuo širdies arterijų uža
kimo. Nuo širdies ir kraujagys
lių ligos miršta daugiau negu 
nuo visų kitų ligų, kartu paė
mus. Tai yra nuo širdies ligų 
miršta daugiau negu nuo vėžio, 
nelaimingų atsitikimų, leuke
mijos, lėktuvų avarijų ir 1.1.

Reikalaukime, kad kiekvie
nas laikraštis, kiekviena radijo 
valandėlė ir kiekvienas susirin
kimas, kuriame dalyvaujame, 
bent trumpai supažindintų su 
sveikatos apsauga.

au seniai medicina dirba 
dvejopai: saugo žmogų 
nuo ligos ir gydo jį nuo 

jau atsiradusios. Gerėja sanita
rija, gyvenvietės, mityba ir skie
pai. Tos priemonės saugo žmo
nes nuo infekcinių giltinių, ku
rios karaliavo 1900 metais. Iš
rasti antibiotikai ginė tas gilti
nes tolyn nuo ligonių. Taigi 
medicina mažino per anksty
vas mirtis nuo užkrečiamų ligų, 
kurios jau seniai vargino žmo
niją. Nelaimė, kad, atsikračius 
užkrečiamųjų ligų, atsirado ki
ta, nė kiek ne menkesnė giltinė 
- tai širdies arterijų sklerozė. Ji 
dabar aštriausiai kerta mūsiš
kius iš kairės ir iš dešinės.

Aišku, dabartinė medicina 
visu pajėgumu stojo į kovą su 
ta moderniąja giltine - širdies 
raumens arterijų užsikimšimu. 
Medicina daugiausia rūpinasi 
jau prasidėjusiu arterijų uža
kimu. Vartojami įvairūs vaistai 
ir užakusių arterijų išvalymo 
būdai. Tai Amerikoje labai 
brangus (20 ir daugiau tūks
tančių dolerių kainuojąs) gydy
mas. Nors jis tuo tarpu sėkmin
gas, bet turi du svarbius trū
kumus: I) nesulaiko sklerozės 
progresavimo, 2) nepaisant di
džiausių pastangų, širdies arte
rijų gydymas chirurgija ir vais
tais neapsaugo ateinančios 
kartos nuo širdies ligų. Kad ir 
kaip stengiasi širdies ligų gydy
tojai ir chirurgai padėti sergan
čiam širdies raumens arterijų 
skleroze, vis tiek modernioji gil

tinė nepasiduoda: nuo širdies 
atakų Amerikoje kasmet mirš
ta, kaip minėjau, daugiau kaip 
pusė milijono širdininkų.

Štai čia ir yra šuo pakastas: 
brangiai kainuojanti širdies 
operacija, dažnos staigios mir
tys nuo širdies ligų ir ateinan
čios generacijos bejėgiškumas 
prieš moderniąją giltinę verčia 
mus griebtis apsaugomosios 
medicinos nuo širdies sklero
zės.

Pats laikas pradėti eiti svei
ku savo gyvenimo keliu, atsisa
kant nesveiko gyvenimo įpro
čių.

Jau prezidentas Theodore 
Roosvelt tvirtino, kad už širdies 
arterijų sklerozę yra dar tik vie
nas, vienintelis didesnis blogis 
- tai smegenų suminkštėjimas.

Taigi minkštos smegenys, 
kaip Ann Sanders sako, manų 
košė galvoj, išminties stoka 
verčia mus visaip nuodytis - 
rūkyti, girtauti, nutukti, riebius 
kąsnius ryti, vienas kito nekęsti, 
vienas kitą apkalbom aplieti ir, 
o Dieve, tinginiauti tiek šeimo
se, tiek mokyklose, tiek baž
nyčiose.

Epidemiologinės studijos 
nurodo, kad šalia tvarkingo 
maitinimosi, įtampos, nervin
gumo, užsisėdėjimo mažinimo, 
dar būtina kova su rūkymu, 
girtavimu, per riebiu krauju, 
per aukštu kraujospūdžiu.

Gyvenimo keliu 
niūniuodamiAukšto kraujo spaudimo priežastys
Viršutinis kraujo spau

dimas, vadinamas sis
toliniu kraujo spaudi
mu, kilęs iš graikų kalbos žo

džio „systole”, reiškiančio su
sitraukimą. Širdis, susispaus- 
dama apytikriai 75 kartus per 
minutę, išplečia arterijas. Kai 
ji atsipalaiduoja nuo spaudi
mo, arterijose jis taip pat su
mažėja.

Apatinis kraujo spaudi
mas, vadinamas diastoliniu 
kraujo spaudimu, kilęs iŠ 
prancūzų kalbos žodžio „dia- 
stellein” ir graikų kalbos žo
džio “diastole”, reiškiančio 
išsiplėtimą.

Kokia yra specifinė aukšto 
diastolinio spaudimo priežas
tis, medicina tiksliai nustato 
tik 5-10% pacientų, o kitų 90- 
95% - niekas nežino priežas
ties. Nustatyta, kad visais at
vejais bendra priežastis yra 
per didelis arteriolių, kurios 
reguliuoja į audinius paten
kančio kraujo kiekį, susitrau
kimas. Šitai ypač pastebima 
taip pacientų, turinčių padi
dėjusį kraujo spaudimą.

Hipertenzija, arba padi
dintas kraujospūdis, yra pa
veldima. Tai viena iš galimų 
priežasčių. Kita hipertenzijos 
priežastis yra ta, kad galbūt 
per daug nervinių impulsų iš 
smegenų perduodama į ma
žyčius raumenėlius, kurie su
spaudžia arterioles. Ir paga
liau trečia priežastis yra krau- 
juje atsiradęs pašalinis chemi
kalas, kuris cirkuliuodamas su 
krauju sukelia stiprų arterio
lių susitraukimą. Bet drąsiai 
galima teigti, kad yra daugelis 
veiksnių, didinančių kraujo 
spaudimą.

Jūsų tėvai

Dėl aukšto kraujo spaudi
mo yra tiesioginis lyšys tarp 
jūsų ir jūsų tėvų. Jei jūsų tėvas 
ar motina turi hipertenziją, 
50% tikimybė, kad jūs arba 
vienas iš jūsų brolių ar seserų 
ilgainiui taip pat turėsite pa
didintą kraujo spaudimą. Ši
tai atsitinka tarp 40 ir 60 metų 
amžiaus. Jei abu tėvai turi pa
didintą kraujo spaudimą, tai 
vaikams jį įgyti tikimybė pa
didėja net iki 90%.

Nerimas, baimė ir pyktis

Emocinė įtampa, ypač pyk
tis ir nusivylimas, didina hi
pertenziją. Tada jaudinama 
vadinamoji simpatinė nervų 
sistema. Šiuo atveju raminan
tieji vaistai gali būti naudingi,

Ulinskas

mažinant kraujo spaudimą. 
Jie apsaugo pacientą nuo pro
vokuojančių aplinkybių. Ta
čiau emocinė įtampa dau
giausia skatina spaudimo kili
mą jau turintiems hipertenzi
ją-

Druska mityboje

Pacientai, kurie turi hiper
tenziją, privalo mažinti drus
kos kiekį ar visai jos nenaudo
ti maistui, kurį valgo. Smar
kiai sumažinus maiste druską 
ar visai jos atsisakius, kraujo 
spaudimas pastebimai nu
krenta. Čia įpratę sūriai val
gyti turi imti save nagan ir 
naudoti maistą be druskos.

Nutukimas ir rūkymas

Jei jūs turite viršsvorį ir hi
pertenziją, jūsų gydytojas pa
prašys sumažinti suvalgomo 
maisto kiekį ir, jeigu jūs rūko
te, būsite paprašytas atsisa
kyti šito įpročio, nes tie du 
veiksniai didina hipertenziją. 
Jie leidžia kontroliuoti jūsų 
kraujo spaudimą. Jų atsisa
kius, nėra jokios abejonės, 
kad jūsų medicininė būklė 
bus iš esmės pagerinta.

Inkstų liga

Esant tam tikroms aplinky
bėms, inkstai padidina kraujo 
spaudimą. Nors tas reiškinys 
dar nėra iki galo suprastas, 
tačiau duomenys teigia, kad 
nesveiki inkstai savo audi
niuose gamina substanciją, 
vadinamą angiotensinu.

Angiotensinas cirkuliuoja 
su krauju ir veikia arterioles, 
sukeldamas jų susitraukimą ir 
kraujospūdžio padidėjimą. 
Kai gydytojas nustato tokią 
inkstų būklę, jis visais įma
nomais būdais kartu gydo ir 
inkstus ir atkreipia dėmesį į 
sąlygas, didinančias kraujo 
spaudimą. Pacientai, sergą 
inkstų uždegimu ar kitokia 
inkstų infekcija, dažnai turi 
aukštą kraujo spaudimą.

Kita priežastis, didinanti 
kraujo spaudimą, yra pūslelių 
atsiradimas inkstuose; ši liga 
taip pat padidina ir pačius 
inkstus.

Padidinto kraujo spaudi
mo išvengsime, gyvendami be* 
druskos, be riebalų pervir- 
šiaus, be tinginystės. Vaikš
čiokime gyvenimo keliu niū
niuodami, tuomet rečiau rei
kės turėti reikalų su gydytoju 
dėl padidėjusio kraujospū
džio. T—-V ę*

UlENOVIDIj

VĖŽYS IR VITAMINAS C
dirva Saulius šimoliūnas

Taip pavadinta nauja 
knyga, išleista šiais metais 
ir parašyta medicinos gydy
tojo Ewan Cameron ir che
mijos (1954) bei taikos 
(1963) Nobelio premijų lau--

rcato Linus Pauling.
Šioje knygoje yra duoda

mi rezultatai įvairių kliniš
kų bandymų, kur buvo var
tojami vitamino C ir E pric- 

■ dai. Dauguma studijų paro

dė vitamino C veiksmingu
mą apsaugojant ir gydant 
nuo vėžio.

Mayo Clinic studija bu
vo priešinga, parodydama 
jog vitaminas C yra ne
veiksmingas prieš vėžį. Ta
čiau reikia atkreipti dėmesį, 
kad Mayo studijoje daly
davę pacientai gavo dideles

dozes chemoterapinių vais
tų, vitamino C 10 gramų per 
dieną tik 75 dienas. Taigi 
jų imunitetas buvo jau pa
žeistas chemoterapijos, o 
mirtys kaip tik ir įvyko nus
tojus duoti vitaminą C. Au
toriai galvoja, jog vitaminas 
C sužadina imuninę sistemą 

•' ir kitus apsisaugojimo me-* 

chanizmus ir tokiu būdu pa
didina atsparumą ne tik 
prieš užkrečiamas ligas bet 
netgi ir prieš vėžį.

Autoriai tvirtina, jog šir
dies ir kraujagyslių ligos 
(širdies smūgis, apopleksija, 
apytakos ligos) gali būti net 
visiškai išgydomos, imant

(. Nukelta |, 8 psl.. )



8 1994 METAI, SAUSIS JANUARY 92 METŲ SUKAKTIS SENIAUSIAS PASAULYJE LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS- TĖVYNĖ"

108
ClldlflEMI IIMAE SENIAUSIA PASAULYJE LIETUVIŲ □UoIVIENI JIIVIAO ORGANIZACIJA ŠVENČIA METUS

LiEiUinuAMERiKojE1886- 94

MRS. ANNIE E. MARINO

HAVERHILL, MA LAA LODGE 102

ANNA E. MARINO, longtime 
member of Lodge 102, Haverhill, 
MA., died on April 26, 1993-

The late Mrs. Marino was born 
in Haverhill, MA, and joined the 
Lithuanian Alliance of America on 
December 31, 1940. Among her 
many achievements, her vim, vigor 
and vitality led her to be an 
enthusiastic leader in the Girl 
Scouts, and was awarded the Saint 
Ann’s Medal for outstanding service 
to the youth of her parish. 
Hundreds of cooking and sewing 
badges were earned in her kitchen- 
turned classroom, where she taught 
skills that would endure for life.

She was buried under a pine 
tree that her father had planted, 
that shades the family plot at the 
Lithuanian Cemetery in Bradford, 
MA.

The Alliance extends their

IŠMOKAMOS
APDRAUDOS

1993 m. gruodžio lid.

POVILAS JASIONIS, 133 kuopa, 
So. Milwaukee, WI, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1967 m. kovo 1 d., 
mirė 1993 m. rugsėjo 6 d.

BRUNO A. GRAMONT, 228 
kuopa, Chicago, IL, gimęs Chicago, 1L. 
Prie SLA prisirašė 1979 m. kovo 1 d., 
mirė 1993 m. vasario 14 d.

JOSEPH P. KAIRYS, 17 kuopa, 
Brockton, MY, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1972 m. balandžiio 4 d., 
mirė 1993 m. spalio 5 d.

1993 m. gruodžio 11d.

IMPORTANT ANNOUNCEMENT
TO LODGE FINANCIAL SECRETARIES, 

ORGANIZERS and MEMBERS of 
The Lithuanian Alliance of America

GEORGE PAULUKONIS, 23 
kuopa, Shenandoah, PA, gimęs Shaft, 
PA. Prie SLA prisirašė 1938 m. liepos 
10d., mirė 1993 m. lapkričio 9 d.

ANGELINE MARMOKAS, 40 
kuopa, Pittsburgh, PA, gimus 
Pittsburgh, PA. Prie SLA prisirašė 1959 
m. sausio 1 d., mirė 1993 m. sausio 
26 d.

ZIGMAS PULIANAUSKAS, 72 
kuopa, Hamilton, Canada, gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1961 m. 
lapkričio 27 d.., pridėtinė apdrauda 
paėmė 1965 m. vasario 1 d., mirė 
1993 m. spalio 27 d.

STASE PAULAUSKAS, 301 kuopa. 
Cicero, IL, gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1959 m. vasario 17 d., mirė 
1993 m. kovo 2d.

KAZYS PUZINKEV1ČIUS, 353 
kuopa, Pittsburgh, PA gimęs 
Pittsburgh, PA. Prie SLA prisirašė 1958 
m. liepos 2 d., mirė 1993 m. lapkričio 
26 d.

r * ' a

In an effort to strengthen the organization and enliven its activity, the LAA 
Executive Board announces from January 1, 1993 a new Membership Drive: titled:LAA "ADVANCING TO THE SECOND CENTURY"

During the Drive, the newly enrolled members as well as our present members, 
on filling out the simplified NON-MEDICAL application (requiring no health 
examination) can obtain the following Insurances according to the new 1980 CSO 
Mortality Tables: (1993 version)

1. Ordinary Life
2. 20 Payment Life
3. Single Premium Life - The only payment is a single premium at the time 

of issue. This new Plan is especially advantageous to the youth.
4. Accidental - amount equal to life insurance. Coverage ceases at age 70. 

Children are not covered by Accidental Insurance.
Present members and new applicants can apply for insurance in the 
following amounts:

From Age 1 to 75 - $1,000 to $5,000. With a favorable medical examiner’s 
report, one can be insured to $10,000.

Minimum amount of Insurance is $1,000
The application must be accompanied by payment of first year’s insurance 
premium.

In addition to the above insurances the /Alliance offers TERM 
Insurance to Age 25.

Enrolling Ages are only from 1 to 21.
The amount of insurance:

From $2,000 to $5,000
• • •

So, fellow members, brothers and sisters, join in this important undertaking of 
searching for and enrolling new members.

The strength of the Alliance is measured by the size of its members:
LAA EXECUTIVE BOARD

deepest sympathy to the family in 
their loss.

Nuo 1993 m. pradžios iš 
viso: $43,973-00

Kiek ir ko gali nusipirkti Lietuvos ir 
Vokietijos ūkininkai

Šuoliais prabėgo šv. Kalėdos, 
dar kelios dienos ir nuaidės Naujujy 
dūžiai. Valstybės vadovai sveikins

vokietis — 3,2. Jeigu lietuvis nori 
televizoriaus, jam reikia kiaules šerti 
pusę metŲ, o vokietis per mėnesį

BROLIAI IR SESĖS, KVIEČIAME JUS VISUS (SIJUNGTI ( NAUJĄ 
NARIŲ PRIRAŠYMO V A J Ų.

SUSIVIENIJIMO STIPRYBĖ-NARIŲ GAUSYBĖ
SLA piLD0M0JI TARYBA J

'-’■‘.V

tautą gražiomis kalbomis. Baigiantis 
metams, visuomet norisi užkopti ant 
aukščiausios kalvos ir pasidairyti, 
kokie tie metai buvo. Premjeras A 
Šleževičius išsirinko vieną iš skaičią 
ir lyg apsidžiaugė: realiosios gyven
toją pajamos padidėjo. Neskubėda
mas šaukti „valio!“, norėčiau paly
ginti, kiek ir ko gali nusipirkti Lietu
vos ir Vokietijos ūkininkai, pardavę 
savo išaugintą produkciją. Norėda
mas nusipirkti vieną kilogramą (su
drėkinto ar sauso — reikšmės neturi) 
cukraus, Lietuvos ūkininkas turi 
dirbti dvidešimt kartą daugiau negu 
vokicčią fermeris. O kilogramą kiau
lienos (gyvo svorio) — net 23 kartus 
daugiau. Pardavęs toną pieno Lietu
vos ūkininkas jau gali nusipirkti 56 
puslitrius „Vodkos“. Už vidutinį 
mėnesio atlyginimą mūsą ūkininkas 
gali nusipirkti pusę sofos-lovos, o

nusiperka du. Išvada aiški, geriau 
važiuoti kiaulią šerti į Vokietiją.

Cukrus Lietuvoje santykiškai 
vienas brangiausią Europoje. Bet už 
jo toną galima nusipirkti cemento 
2,9 karto, statybinio miško — 2,1, 
vyrišką kostiumą — 2,8, vyrišką 
pusbačią — 2,2, benzino — 1,6, 
dyzelinią degalą — 1,3 karto dau
giau negu Vokietijoje. Už toną kiau
lienos šiemet Lietuvos ūkininkas dar 
galėjo nusipirkti amonio salietros — 
1.6 karto, micžinią pašarą — 1,8 
karto daugiau negu Vokietijos fer
meris.
—Jeigu ateinančiais metais lietu
viai vietoj traktorią, kurie ryte ryja 
brangą dyzelinį kurą, kinkys jaučius 
arba mėlynuosius šunis, vokiečią 
fermerius tikrai pralenksime.

A. S.

VĖŽYS IR VITAMINAS C
Saulius Šimoliūnas 4

( Atkelta is 7 psl. ) 

tinkamą dozę vitamino C. 
Artcriosklcrozės tyrinėtojai 
yra suradę, jog pirmas 
žingsnis yra arterijos siene
lės lūžis ypatingos įtampos 
vietoje dažniausia arti šir
dies, kur pulsas yra stiprus. 
Arterijos yra sustiprintos 
proteino kolageno pluošto. 
Kolcgcnas yra sintctizuoja: 
mas tik per vitaminą C. Tu
rint pakankamai vitamino C 
pagaminama daug kolageno 

9 

ir arterijos yra stiprios. 
Trūkstant vitamino C, at-

vikščiai, kolageno pagami
nama mažai ir kraujagyslių 
sienelės pasidaro silpnos.

Autoriai rekomenduoja 
vitamino C dozę tarp 10 ir 
20 gramų per dieną ir vit. E 
dozę 1 gramą per dieną.

Šią knygą galima surasti 
bibliotekose ir galima ją nu
sipirkti iš leidėjo, jam nu
siunčiant $11.95 ir prašant 
"Cancer ant Vitamin C", 
šiuo adresu: Camino Books, 
P.O. Box 59026, Philadel
phia, PA 19102.

S. Šimoliūnas




